
1  У

СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКАЯ
И ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ
ГАЗЕТА
РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН

О С Н О В А Н А  
2 А П Р Е Л Я  1 9 1 7  ГО Д А

1 0
н о я б р я  

1994 год а  

ч е тве р г  

•
№ 157 (22905)

У Ч Р Е Д И Т Е Л Ь - К А Б И Н Е Т  М И Н И С Т Р О В  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н  Цена свободная

УКАЗПрезидента Республики Узбекистан
О создании Самаркандского государственного института иностранным языков
В целях интенсивной подготов

ки кадров в области иностранных 
языков, обеспечения расширя
ющихся международных связей 
предприятий и учреждений реги
она высококвалифицированными 
специалистами:

1. Принять предложение Ми
нистерства высшего и среднего 
специального образования и хоки- 
мията Самаркандской области о 
создании Самаркандского госу
дарственного института иностран
ных языков на базе соответству
ющего факультета Самаркандско
го государственного университета.

2. Определить основными зада
чами института:

подготовку переводчиков ши
рокого профиля и педагогов для 
образовательных учреждений рес
публики;

внедрение прогрессивных пе
дагогических технологий интен
сивного обучения иностранным 
языкам;

повышение квалификации спе
циалистов по иностранным язы
кам;

ускоренное переобучение пере
водчиков и экскурсоводов на базе 
высшего образования;

развитие собственного интел
лектуального потенциала и укреп
ление материально-технической 
базы института.

3. Кабинету Министров Рес
публики Узбекистан в десятиднев
ный срок подготовить соответ
ствующее постановление, предус
матривающее организационные 
меры по реализации настоящего 
указа.
Президент Республики 

Узбекистан 
И. Каримов.

г.Ташкент,

8 ноября 1994 г.

Ташкентский концерн "Уэбум"- старейшее предприятие в Республике Узбекистан. Оно единственное в регионе, 
которое выпускает бумагу. Сырьем для ее изготовления служат макулатура и полуфабрикат целлюлозы, 
получаемый из России. Сотии тысяч школьников пользуются тетрадками, изготовленными в цехах этого концерна.

На снимках: старший каландровщик Нина Ивановна Полина и старший машинист бумагоделательной машины 
N 4 Алексей Ларцев.

Фото Леонида Гусейнова.

”= 7  БРАТСКОЕ 
> >  ^  СОТРУДНИЧЕСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Кабинета Министров Республики УзСеянстанОб увеличении ресурсов дли внутренней конвертации иацивиальнвй налиты

Из года в год укрепляется сотрудничество между 
Украиной и Узбекистаном - равноправных и незави
симых государств, свободных партнеров.

' 'сударствениый визит Президента Республики 
Узбекистан Ислама Каримова в Киев, в ходе которого 
был подписан Договор об основах межгосудар
ственных отношений, дружбе и сотрудничестве и 
другие документы, имел принципиальное значение 
во взаимоотношениях между Узбекистаном и Укра

иной. В ходе визита Леонида Кучмы в Ташкент в 
качестве премьер-министра Украины также был 
подписан ряд документов.

Сегодняшний визит И. А. Каримова на Украину - 
важное событие в жизни двух государств. Пусть он 
станет заметной вехой в развитии и укреплении 
дружбы и братства между нашими народами.

(Материалы об Узбекистане и Украине читайте 
иа 2-й стр.)

В целях расширения ресурсных 
возможностей для формирования 
валютного рынка и обеспечения 
внутренней конвертации наци
ональной валюты - сума Кабинет 
Министров постановляет:

1. Установить, что с 15 ноября 
т.г. 30 процентов выручки в инос
транной валюте, подлежащие обя
зательной продаже предприяти
ями и организациями, независимо 
от форм собственности, в полном 
объеме остаются в распоряжении 
Центрального банка Республики 
Узбекистан,

2. Рекомендовать Центрально
му банку Республики Узбекистан 
направлять указанные, а также до
полнительные валютные средства 
для проведения торгов на Узбек
ской республиканской валютной

бирже и обеспечения на этой осно
ве конвертации сумов на СКВ в 
установленном порядке юриди
ческим и физическим лицам, име
ющим соответствующие патенты 
Центрального банка.

3. Национальному банку внеш
неэкономической деятельности 
Республики Узбекистан, уполно
моченным коммерческим банкам 
принять меры по увеличению 
объемов свободно конвертиру
емой валюты, выставляемых на 
биржевых торгах.

4. Центральному банку Респуб
лики Узбекистан, уполномочен
ным коммерческим банкам уси
лить контроль за обеспечением 
специализированных обменных 
пунктов валютой в объемах, не
обходимых для бесперебойного

КОГДА
НАСТУПАЕТ

НОЯБРЬ
Шарифжону Баратову в ны

нешнем году повезло. Его бригада, 
как, впрочем, и весь колхоз имени 
Навои Чиназского района, спра
вилась с планом заготовок хлопка 
еще в теплые октябрьские дни. Эго 
дало возможность не спеша, осно
вательно зачистить карты, убрать 
урожай до последней коробочки. В 
результате отдача гектара превы
сила 33-центнеровую отметку. Это 
значит, что заработки каждого уве
личатся как минимум в полтора 
раза, считает Баратов.

Хорошо, когда находишься в 
выгодном положении и считаешь 
свою прибыль. До первого серьез
ного ноябрьского ненастья в Таш
кентской области три района спра
вились с годовым заданием - 
Урта-, Юкори- и Куйичирчикскис. 
Близки были к финишу чиназцы и 
букинцы. Да и область в целом шла 
неплохими темпами.

- Хлопок на полях есть, - гово
рит первый заместитель председа
теля Ташоблагропромсоюза по 
растениеводству Р. Нурматов. - И 
мы убеждены, что справимся с го- 
довьц!  заданием.

Утоним: вопрос только во вре- 
мЬци. Ог дождя к дождю придется 
пересматривать финишный гра
фик страды. В ноябре, согласитесь, 
удивляться этому уже не стоит.

Виталий Магай.
Соб. корр. "Правды Востока".

ДОХОД С АДЫРИЫХ ЗЕМЕЛЬ
Хлопковая площадь наманган

ской агрофирмы "Ижодкор" - это 
всего 305 гектаров в основном 
адырных и пойменных земель. 
Несмотря на это, хлопкоробы 
"Ижодкора" досрочно справились 
с годовым заданием, получив с 
каждого гектара более 33 центне-' 
ров сырца. Сейчас идет сбор свер
хпланового урожая, земледельцы 
намерены сдать еще не менее 300

тонн хлопка. По подсчетам фир
мы, из урожая нынешнего года в 
хозяйстве останется 285 тонн во
локна. Средства от*его продажи 
помогут пустить на полную мощ
ность завод по производству одно
разовых шприцев и других пред
приятий, сооружаемых на террито
рии фирмы.

Тургунпулат
Сулайманов.

•  I •  в а I

СВОДКА
о заготовив хлопка-сырца урожая 1994 года

на 9 ноября
(першая колонка - заготовлено за день, вторая - с 

начала сезона, третья - ■ т.ч. машинного сбора за день, 
четвертая - с начала сезона, в процентах к плану).

Игрт.юкыг сборщицы члоика М. Утилита н М. Гоимнрмпа И) кол ха и "Лгх*" 
Чустского района Наманганской облаем и. Каждая из нм» « сеюн собрала по семь тонн 
хлоли-сирца.

Фото Т. Махкамова.

ЛЕС НА ЦЕЛИНЕ
Хорезмская 0,06 106,64 0,04 9,12
Андижанская 0,15 106,30 0,05 28,71
Кашкаларьинская 0,04 104,87 0,01 67,92
Наманганская 0,24 103,52 0,09 44,00
Бухарская * 0,10 101,78 0,00 3,72
Ферганская 0,27 101,61 0,00 15,96
Навоийская 0,20 96,40 0,02 28,14
Сурхандарьинская 0,52 94,76 0,01 32,50
Самаркандская 0,16 94,38 0,01 27,16
Ташкентская 0,25 93,49 0,02 59,22
Республика
Каракалпакстан 0,39 83,14 0,12 25,64
Сырдарьинская 0,17 80,58 0,09 59,86
Джизакская 0,16 80,31 0,04 57,68

По республике 0,21 96,17 0,04 39,58

Было в 1993 году 0,47 91,30 0,18 52,57

Углой Джураева много лет 
была руководителем хлопковод
ческой бригады в колхозе имени 
А.Навои, что в целинном Муз- 
рабадском районе. Этот передо
вой коллектив давал по 35-38 
центнеров хлопка на круг. Но 
два года назад Углой-апа пере
менила профессию, стала... ле
соводом.
Зная ее деловитость, высокую 

ответственность, правление реши
ло поручить ей новое серьезное 
дело. Решили выделить землю под 
посадки тополя. Острая нехватка 
лесоматериалов больно бьет по 
планам колхозных строителей, 
дехкан, решивших построить но
вые дома.

Джураева взялась с присущей

ей энергией, Закупили саженцы 
калифорнийского тополя.

Тополь - дерево быстрорасту
щее. И уже через два-три года мож
но будет пилить стволы. На сем
надцати гектарах сейчас растут бо
лее 20 тысяч деревьев. Полученной 
древесины хватит на нужды самого 
хозяйства, а часть можно будет ре
ализовать соседям.

Тополя выращивают почти все 
хозяйства Сурхан-Шерабадской 
целины. Ожидание собственного 
леса позволяет строить серьезные 
планы по развитию общественно
го и индивидуального строитель
ства.

Владимир Нейбург.
Сурхандарьннская область.

обмена гражданам сумов на СКВ.
5. Считать утратившим силу 

пункт 9 постановления Кабинета 
Министров от 11 апреля 1994 года 
в части выкупа валютных средств 
Министерством финансов Респуб
лики Узбекистан, Советом Ми
нистров Республики Каракалпак
стан, хокимиятами областей и г. 
Ташкента.

6. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло
жить на заместителя премьер-ми
нистра Хамидова Б.С.

Председатель Кабинета 
Министров 

И. Каримов.
г. Ташкент,

8 ноября 1994 г.

НАГРАДЫВРУЧЕНЫ
По указу Президента Республики 

Узбекистан Ислама Каримова груп
па спортсменов, тренеров и специ
алистов по физической культуре и 
спорту была награждена медалью 
"Шухрат", удостоена званий "Заслу
женный спортсмен Республики 
Узбекистан", Заслуженный тренер 
Республики Узбекистан", отмечена 
Почетными грамотами Республики 
Узбекистан.

Во дворце "Туркистон" 9 ноября 
состоялась церемония вручения вы
соких наград Родины победителям и 
призерам XII Азиатских игр.

Церемония была открыта в тор
жественной обстановке, полеводами 
зала прозвучал Государственный 
гимн Узбекистана.

Заместитель премьер-министра 
Узбекистана С. Саидкасымов гово
рил о большой победе наших спор
тсменов в Японии, подчеркнул, что 
сорок медалей, завоеванных ими на 
спортивной арене, являются вели
ким достижением нашей независи
мой республики.

Государственный советник Пре
зидента А. Азизходжаев от имени 
Президента Республики Узбекистан 
вручил награды.

Спонсоры сборных команд Узбе
кистана и руководители спортивных 
федераций республики вручили па
мятные подарки победителям и при
зерам Азиатских игр.

Выступившие от имени награж
денных выразили искреннюю благо
дарность руководителям республики 
за высокие награды.

Состоялся концерт мастеров 
искусств Узбекистана, посвяшенный 
героям спорта.

В церемонии принимали участие 
хоким города Ташкента К. Туляга
нов, Чрезвычайный и Полномочный 
Посол Японии в Узбекистане Укеру 
Магосаки, сотрудники иностранных 
посольств в Ташкенте.

Б. Мансуров.
(УзА).

"ЭКСПОРТИРУЕМ ТОЛЬКО СОБСТВЕННЫЕ ИЗОБРЕТЕНИЯ" -
цтверяцэют специалисты известной швейцарский щ и/м и СИЬА ГЕЙГИ ", 
открывшей ирелетаиительстив в Ташкенте

Г р а н и  с о т р у д н и ч е с т в а
Старейшая в Швейцарии 

фирма, насчитывающая свыше 
230 лет, "СИБА-ГЕЙГИ А Г  
известна на мировом рынке тре
мя направлениями деятельнос
ти: здравоохранение, сельское 
хозяйство и промышленность. В 
рамках этих тем действуют пол
тора десятка департаментов. 
Отделы, занятые производством 
фармацевтических препаратов,

диагностического оборудования и, 
средств защиты растений, препа
ратов для ветеринарии, а также 
торговлей, несколько лет успешно 
действуют в Узбекистане. Вслед за 
ними свое собственное представи
тельство открыл на днях департа
мент "Красители и химикаты".

- Однако мы также не считаем 
себя новичками в Узбекистане,- 
сказал уполномоченный фирмы в

странах СНГ, Прибалтике и Мон
голии господин Харли Штайгерт.- 
Наши красители для текстильной 
промышленности, как для нату
ральных, так и для искусственных 
волокон используют на предпри
ятиях Бухары, Намангана, Анди
жана. Следуя сложившейся тради
ции, наши специалисты и в Узбе
кистане стремятся учитывать по
желания и специфику партнеров. 
Как показала практика, подобная 
тенденция наилучшим образом

послужила для нас пропуском на 
рынок в вашей стране. Убедив
шись в перспективности взаимо
выгодного сотрудничества, фирма 
открыла линию кредитования на 
приобретение нашей продукции 
на крупную сумму. Примечате
льно, что, заключив контракт с 
"Узлегимпексом", напрямую удов
летворяем запросы наших кли
ентов из регионов Узбекистана.

Представительство фирмы воз
главил кандидат наук Марат Адыл-

беков, прошедший основательную 
подготовку в Базеле. Он считает, 
что такая продукция "СИБА-ГЕ
ЙГИ", как, к примеру, все виды 
красителей, а также вспомогатель
ные компоненты для крашения и 
набивки шерсти, натурального 
шелка, хлопка, целлюлозы, синте
тических и смешанных волокон, 
пушенные в дело, значительно 
повысят конкурентоспособность 
многих традиционных товаров на
шей страны на мировом рынке.

Важная особенность сотрудни
чества со швейцарцами заключа
ется в том, что представители фир
мы имеют постоянные контакты с 
законодателями моды во Франции 
и Италии, чей авторитет непрере
каем не только на Европейском

континенте. Эго означает на прак
тике, что изделия, которые будут 
"изобретать" узбекские текстиль
щики, меховшики для следующего 
века, можно будет корректировать 
на... капризы модниц. Еше одна 
исключительно важная тенден
ция, что "СИБА-ГЕЙГИ" имеет 
договоренность с машиностро
ительными компаниями, работа
ющими на удовлетворение спроса 
текстильных предприятий. Стало 
быть, модернизация или новое 
слово в отрасли не проходят мимо 
тех, кто продает в Узбекистан кра
сители и другие добавки, способ
ные улучшить ткани, и их продук
ция всегда "шагает" в ногу со вре
менем

Станислав Южанин.

ЛИЧНОМУ СОСТАВУ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕД РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
Сердечно поздравляю личный состав органов внутренних дел 

Республики Узбекистан, ветеранов милиции, членов их семей в 
связи с Днем милиции.

Велика роль работников органов внутренних дел в сохранении 
мира и стабильности в нашей стране, в создании условий, при 
которых наш народ может спокойно жить и трудиться.

Мы знаем, насколько трудна и почетна ваша работа. В этот 
праздник мы вновь с благодарностью вспоминаем и отдаем дань 
памяти тем отважным людям, кто отдал жизнь в борьбе с самым 
страшным злом общества - преступностью, с тем, чтобы сон наших 
детей был спокойным, и матери не тревожились за-их судьбу, чтобы 
на нашей священной земле утвердились мир и справедливость.

Мужество и честный труд работников милиции пользуются в 
народе высоким уважением и получают заслуженную оценку.

Надеюсь и верю, что вы и впредь не пожалеете сил для участия в 
строительстве правового государства, для утверждения в нашем 
обществе законности и порядка, для обеспечения спокойствия в 
нашем крае.

Желаю вам долгих лет жизни, крепкого здоровья, семейного 
благополучия и счастья, успехов в вашем благородном труде во имя 
будущего нашей Родины.

Ислам Каримов.
Президент Республики 

Узбекистан.

М И Л И Ц И Я  Р Е С П У Б Л И К И :

НОеШЕСТОА N ТРАДИЦИИ
В хлопотных и опасных милицейских буднях на протяжении 

многих лет начало ноября выделялось профессиональным праздни
ком, было временем подведения итогов и награждения лучших.

Милиция независимого Узбекистана сумела обрести новые ка
чества, решает ответственные задачи обеспечения стабильности в 
республике, успешно противостоит преступности, Сохраняется и 
тесная взаимосвязь с органами внутренних дел всех государств СНГ, 
готовность к взаимопомощи с коллегами.

А недавно милиция республики значительно расширила свои 
международные контакты. На 63-й сессии Генеральной Ассамблеи 
Интерпола она принята в эту организацию и стала ее 156-м членом. 
Президент Интерпола Б. Эриксон высоко оценил вклад узбекистан
ской милиции в международную борьбу с уголовной преступностью. 
В будущем году органам внутреннихдел нашего государства предсто
ит еще более активно участвовать в решении международных задач, 
среди которых одна из важнейших - пресечение маршрутов мирового 
наркобизнеса.

3. Мухамеджанов.
Член Международной ассоциации юристов.

В ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ВО ВЫБОРАМ В ОЛИЙ 

МАЖЯНС РЕСВУБЛВКИ УЗБЕКИСТАН
8 ноября 1994 года состоялось очередное заседание Центральной 

избирательной комиссии под председательством К.А.Ахмедова, на 
котором был рассмотрен вопрос о регистрации кандидатов в депу
таты Олий Мажлиса, выдвинутых политическими партиями и пред
ставительными органами власти республики.

Руководствуясь требованиями статей 11 и 24 Закона "О выборах 
в Олий Мажлис Республики Узбекистан", Центральная избиратель
ная комиссия рассмотрела все документы, представленные Народ
но-демократической партией Узбекистана, партией "Ватан таракки
ети", Верховным Советом Республики Каракалпакстан, областными 
и Ташкентским городским Советами народных депутатов, и призна
ла их соответствующими требованиям выборного законодательства, 
на основании чего вынесла решение о регистрации выдвинутых 
кандидатов в депутаты Олий Мажлиса и опубликовании их списка 
в республиканских и областных газетах. Утверждены образцы изби
рательного бюллетеня, избирательного листа и пригласительного 
билета для участия в выборах.

Комиссия заслушала информацию п[кдседателя Государствен
ного комитета Республики Узбекистан по печати Р Шагулямова о 
подготовке к выборам.

Были рассмотрены вопросы, касающиеся мероприятий по созда
нию кандидатам в депутаты равных условий для участия в избира
тельной кампании, а также другие вопросы, входящие в компетен
цию Центральной избирательной комиссии. По всем рассмотрен
ным вопросам приняты соответствующие решения.

В работе комиссии приняли участие первый секретарь Централь
ного совета Народно-демократической партии Узбекистана А.Жало- 
лов, председатель партии "Ватан тараккиети" А. Юлдашев.

Семинар начал работу
В Ташкенте 8 ноября начал работу рабочий семинар на тему 

"Национальные и международные неправительственные организа
ции в Узбекистане: установление партнерства".

Семинар открыл вступительным словом постоянный представи
тель Организации Объединенных Наций в нашей республике Халид 
Малик.

Заместитель премьер-министра Республики Узбекистан Са- 
идмухтар Саидкасымов, поздравив участников семинара от имени 
правительства нашей страны, подчеркнул, что действующие в рес
публике Общество Красного Полумесяца, фонды "Навруз”, "Соглом 
авлод учун", международный фонд "Экосан" и другие общественные 
организации вносят достойный вклад в решение социальных вопро
сов. Он выразил надежду на то, что эта встреча, организованная 
ООН, станет фактором усиления плодотворной деятельности непра
вительственных организаций, действующих в нашей республике.

В семинаре принимают участие руководители ряда неправитель
ственных организаций из стран Центральной Азии, а также США, 
ФРГ, Великобритании, Японии, сотрудники иностранных по
сольств в Ташкенте.

(УзА).

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

Об освобождении А.В. Ганиева от обязанностей председателя 
Государственного комитета Республики Узбекистан по 

архитектуре и строительству
Освободить Азиза Валисвича Ганиева от обязанностей председа

теля Государственного комитета Республики Узбекистан по архитек
туре и строительству согласно поданному заявлению.

Президент Республики Узбекистан
И. Каримов

город Ташкент,

9 ноября 1994 года.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О назначении Т. Набиева председателем Государственного 
комитета Республики Узбекистан по архитектуре и 

строительству
Назначить Тулагана Набиева председателем Государственного 

комитета Республики Узбекистан по архитектуре и строительству.

Президент Республики Узбекистан
И. Каримов

город Ташкент,

9 ноября 1994 года.

ИЛ ИАЛИТИВЙ БИРЖЕ УЗБЕКИСТАНА
На торгах Узбекской республиканской валютной биржи, состо

явшихся 9 ноября 1994 года, приняли участие двенадцать банков 
Республики Узбекистан, имеющих право совершать операции в 
иностранной валюте.

Объем продажи составил 3,04 млн. долларов США. Курс зафик
сирован на уровне: 1 доллар США - 23 сума.

С 10 ноября 1994 года Центральным банком Республики Узбекис
тан установлен следующий коммерческий курс наличного доллара 
США для использования в специализированных обменных пунктах:

- курс покупки: 1 доллар США - 23 сума;
- курс продажи: 1 доллар США • 23 сума.
При продаже иностранной валюты взимается комиссионное

вознаграждение в сумах



2 П р а в д а  В о с т о к а 1 0  н о я б р я  1 9 9 4  г о д а

Д е л о в о й
к у р ь е рУзбекистан -

Б Р А Т С К О Е

С О Т Р У Д Н И Ч Е С Т В О

^ у л ь г ^

I. ПРОШЛОЕ
Украинский город Сумы 

основан около 350 лет назад, 
центр Сумской области на се
веро-востоке страны, извес
тен своими химическими 
предприятиями, а также ма
шиностроительными завода
ми, выпускающими элек
тронные микроскопы, 
насосы, компрессоры, хими
ческое оборудование.

Узбекский город Чирчик 
основан в начале тридцатых 
годов нынешнего века. Раз
ветвленная группа промыш
ленных предприятий, в том 
числе химии и химического 
машиностроения.

Эти города соседствуют 
здесь не случайно. На первый 
взгляд, между ними мало 
общего, кроме некоторых 
совпадающих черт в промыш
ленной специализации.

На самом деле связь глу
бокая, историческая. В 1941 
году, в первые месяцы во
йны, один из сумских маши
ностроительных заводов был 
эвакуирован в Чирчик. Каза
лось бы, маленький эпизод 
большой войны. Но присмот
римся к нему поближе... Туг 
и сотни человеческих судеб, 
долгая, полная лишений до
рога в товарных составах че
рез пол-Союза, напряженная, 
изнурительная работа, мон
таж оборудования сначала 
под открытым небом, потом в 
тесных цехах-времянках, мол
ниеносно налаженный вы
пуск необходимых фронту бо
еприпасов. Для эвакуирован
ных работников завода, 
членов их семей узбекская 
земля стала отнюдь не чужби
ной. Многие из них так и 
остались здесь на всю жизнь, 
накрепко сдружившись, срод
нившись с щедрыми и гос
теприимными узбеками, 
влившись в большую, разно
языкую семью узбекистан
ских народов После победы 
сумской завод, прочно обос
новавшийся в Чирчике, был 
переведен на свой основной 
мирный профиль. Ныне это 
производственное объедине
ние «Узбекхиммаш», хорошо 
известное в странах Содру
жества и в дальнем зарубежье 
широкой номенклатурой 
сложных изделий, основу ко
торых составляет оборудова
ние для химических предпри
ятий, но есть и совершенно 
уникальные образцы - напри
мер, барокамеры для прове
дения сложных хирургичес
ких операций на сердце.

Как видим, он многое в 
себя включает, этот малень
кий эпизод большой войны. 
Тут и корни, уходящие в ге
роическое прошлое, и много 
ветвей, пронизывающих нас
тоящее. Зарождение смешан
ных узбекско-украинских 
трудовых династий и зарож
дение целой отрасли хими
ческого машиностроения, ко
торой в Узбекистане прежде 
не было.

Тема эвакуации - многок
ратно отображенная, но по- 
истине неисчерпаемая тема. 
Широкой и яркой полосой 
проходит она через полувеко
вую историю западных и вос- 

' точных регионов бывшего 
СССР, придавая нашим свя
зям то кровное, нравственное 
нанолнение, которое делает 
их неразрывными.

Да, на Украине помнят и 
знают душевную щедрость 
узбекского народа, жар сер
дец, помогавший отогреться, 
возродиться к новой жизни 
обездоленным людям, поки
нувшим родную землю, охва
ченную войной.

А в Узбекистане помнят и 
знают отзывчивость укра
инцев, их готовность прийти 
на выручку в любой беде, по
мочь и материальными ресур
сами, и ценными кадрами, и 
опытом Помнят, как в 1966 
году, когда разрушительное 
землетрясение нанесло 
страшный урон Ташкенту, из 
Киева и других украинских 
городов спешили к нам эше
лоны с медикаментами, про
довольствием, предметами 
первой необходимости, а так
же со строителями, стройма
териалами, техникой. Вклад 
Украины в комплекс общесо
юзных мер по восстановле
нию пострадавшей узбекской 
столицы был достойным, 
искренним, незабываемым.

Тысячи нитей в экономи
ке, культуре, науке и образо
вании, в сфере личных чело

веческих контактов протянулись 
между нашими странами. Эти 
нити рисуют обычный, буднич
ный, а не только экстремальный 
срез наших взаимоотношений, 
придавая им особую ценность, 
подчеркивая их неотъемлемость.

Как известно, далеко не все 
из них пролегали напрямую, а 
тянулись через директивные ве
домства Москвы. Но вот дирек
тивная форма взаимоотношений 
отмерла вместе с СССР - истин
ная же их суть осталась. Более 
того, возникло понимание не
обходимости дальнейшего разви
тия этих отношений примените
льно к современным политичес
ким условиям.

Из беседы с Чрезвычайным и 
Полномочным Послом Украины ■ 
Узбекистане В.И.СМЕТАНИНЫМ:

- Владимир Ильич, из чего 
складывается современная 
история узбекско-украинских 
отношений ?

- Начало нынешних отношений 

между Украиной и Республикой 

Узбекистан было положено Дого

вором об основах межгосудар

ственных отношений, дружбы и 

сотрудничества, подписанным в 

октябре 1991 года. В то же время 

был подписан Протокол о консуль

тациях между министерствами 

иностранных дел Украины и Рес

публики Узбекистан. Эти докумен-

между нашими государствами.
Выработано межправитель

ственное и межбанковское согла
шение об организации расчетов в 
1994 году.

Следует также сказать о под
писании в рамках подготовки к 
визиту на высшем уровне меж
правительственных соглашений о 
производственной кооперации, о 
сотрудничестве в области грузо
вых перевозок и по почтовым пе
реводам. Или, скажем, соглаше
ние между правительствами 
Узбекистана и Украины о прин
ципах сотрудничества в области 
производства и поставок авиаци
онной техники - смысл его поня
тен даже непосвященному. Таш
кентские авиастроители много 
лет были производителями ави
ационной техники, разрабатыва
емой в украинском КБ Олега 
Антонова. А это - целый пласт 
экономических, профессиональ
ных, интеллектуальных связей, 
требующий развития на совре
менном уровне.

Из беседы с В.И.СМЕТАНИ
НЫМ:

- Господин посол, как вы оцени
ваете нынешнее состояние отно
шений между нашими странами?

- В феврале прошлого года во 

время визита в Узбекистан офици

альной правительственной делега

ции, возглавляемой Леонидом Куч-

да, предоставляемая сегодня пред

принимателям, дает большие воз

можности для улучшения узбек

ской экономики. Это очень важно и 

для нас, ведь Украину и Узбекистан 

связывают тесные экономические 

отношения.

В наших странах довольно много 

взаимозависимых предприятий. Го

ворят, что хозяйственные связи 

между ними прерваны. Я считаю, 

что это не так: просто идет их ре

формирование на рыночной осно

ве. Возникает необходимость ре

шить вопросы взаиморасчетов и 

рынков сбыта. Между нашими пра

вительствами достигнуты соглаше

ния, которые наверняка укрепят 

контакты. Это прежде всего каса

ется создания совместного ком

мерческого банка, организации 

торговых представительств в Киеве 

и Ташкенте, участия наших и ваших 

предпринимателей в акционирова

нии предприятий обоих государств 

и даже превращения их в ассоци

ации и транснациональные корпора

ции. Не говорю уже о создании 

совместных предприятий, особенно 

в приоритетных областях хозяйство

вания - машиностроении, химичес

кой и текстильной промышленнос

ти...

Большое значение имеет откры

тие авиалинии Ташкент-Киев-Таш- 

кент, рейсы на которой выполня

ются авиакомпанией «Узбекистан

В м е с т е - з и а ч и т  к р е п ч е
История узбекско-украинских отношений, 

■ключая последний ее период, на уровне неза
висимых государств содержит немало приме
ров братского взаимовыгодного, а то и поп
росту бескорыстного сотрудничества. Визит 
руководителя нашей республики Ислама Кари
мова я Киев, встречи и переговоры с Президен

том Украины Леонидом Кучмой станут важ
ным итогом двустороннего сотрудничества и 
вместе с тем прологом новых межгосудар
ственных контактов на самых разных уровнях.

У нас много общего в прошлом и насто
ящем. У нас хороший совместный задел на 
будущее.

ОСНОВНЫЕ 
СОГЛАШЕНИЯ,

ЗАКЛЮЧЕННЫЕ 
МЕЖ ДУ СТРАНАМИ 

В 1934 ГОДУ

-Между правительствами 
о производственной коопе
рации.

-Между Центральным 
банком Узбекистана и Наци
ональным банком Украины 
об организации расчетов в 
1994 году.

- Между правительствами 
о торгово-экономическом 
сотрудничестве в IV квартале 
с. г.

- Между правительствами 
о принципах сотрудничества 
в области производства и 
поставок авиационной тех
ники в 1994-2001 годах.

- Между правительствами 
о сотрудничестве в области 
грузовых перевозок.

- Между правительствами 
о взаимном сотрудничестве 
по почтовым переводам.

- О поставках оборудова
ния для нефте-и газоперера
батывающей промышлен
ности.

Накануне визита Президента 
Республики Узбекистан Ислама 
Каримова на Украину в редакции 
газеты «Правда Востока» побывал 
председатель украинского культур
ного центра «Батьмвщина» Станис
лав Петрович Мансуров-Коври- 
генко. Зарегистрированное в авгус
те этого года первое в Центральной 
Азии объединение лиц украинского 
происхождения сделало первые ша
ги. Однако проживают украинцы в 
Узбекистане уже более двух столе
тий. О дне вчерашнем и завтрашнем 
и пошел наш разговор со Станисла
вом Петровичем.

МЫ ВСЕ 
ДЕТИ 

УЗБЕКИСТАНА
- Более двухсот лет живут укра

инцы на территории Центральной 
Азии. А началось ведь все со знаме
нитого Шелкового пути, объеди
нившего в то далекое время десятки 
стран и народов. Проходили его ка
раваны и по Карпатам. Есть у друж
бы наших народов и культурные 
истоки. Лучшие свои литературные 
произведения великий украинский 
Кобзарь Тарас Шевченко написал 
именно в Туркестанском крае - в 
Мангышлаке, куда был сослан цар
ским правительством. До больше
вистской революции выходцы с 
Украины жили в основном в Таш
кенте, Самарканде и в Сырдарьин
ской области. Они же и стали осно
вателями таких селений, как Крес
тьянское, Велико-Алексеевское и 
Солдатское. Сохранились много
численные свидетельства того, что в 
местах компактного проживания 
украинцев существовали наци
ональные школы, библиотеки и да
же театр...

- Тяжелые годы второй мировой 
войны вызвали, пожалуй, наиболее 
большой наплыв беженцев с оккупи
рованных территорий Украины?

- Да, и в первую очередь это 
коснулось детей. По неофици
альным данным, в годы войны в 
Узбекистан было эвакуировано бо

ты стали важной вехой в установле

нии украинско-узбекских диплома

тических отношений. В августе 1992 

года стороны обменялись соответ

ствующими нотами по этому пово

ду •
- Рамочный межгосударствен

ный договор, о котором вы сказа
ли, менее чем через год был подпи
сан заново. Чем это вызвано?

- Декабрьским референдумом 

1991 года на Украине. Его резуль

таты известны - Украина стала не

зависимым государством. В том 

же году Узбекистан также стал не

зависимым государством. Новый 

статус наших стран потребовал пе

ресмотра подписанных ранее дого

воров, и в первую очередь Догово

ра об основах межгосударственных 

отношений, дружбы и сотрудничес

тва. 25 августа 1992 года он был 

подписан во время официального 

визита Президента Республики 

Узбекистан Ислама Каримова в Ки

ев. В том же году документ был 

ратифицирован узбекской сторо

ной, а немного позже и укра

инской. Двусторонние отношения 

между нашими государствами, та

ким образом, обрели новый ста

тус. Сформировался надежный до- 

говорно-правовой фактор взаимо

выгодного сотрудничества. И я 

должен отметить, что этому осо

бенно помогает политическая и со

циальная стабильность в Республике 

Узбекистан, значительное богат

ство ее ресурсов, законодательные 

гарантии защиты иностранных 

инвестиций, инициативность в разви

тии узбекско-украинских связей,

2. НАСТОЯЩЕЕ
Сегодняшний этап в отноше- 

' ниях между нашими государства
ми - это важный узел между ре
алиями, свержениями дня вче
рашнего и перспективами дня 
завтрашнего. Завершена серьез
ная, включающая множество раз
личных направлений работа по 
подготовке визита Президента 
Каримова в Киев. И вот, соб
ственно, на повестку дня выхо
дит сам визит. Событие, значи
мое само по себе. Но особую зна
чимость ему придает тот фон из 
расширяющихся и углубляющих
ся контактов между нашими 
странами, на котором этот визит 
будет происходить.

Так, нынешней осенью дос
тигнуто межправительственное 
соглашение о торгово-экономи
ческом сотрудничестве в четверо 
том квартале 1994 года, которым 
определены объемы и перечень 
взаимных поставок важнейших 
видов продукции, таких, как про
кат черных металлов, стальные 
трубы, огнеупоры и сахар со сто
роны Украины; нефгяные масла, 
молибден, телефонный кабель, 
капролактам, хлопок-волокно и 
хлопковый линт со стороны 
Узбекистана. Определены разре
шительные квоты на поставку 
важнейших видов продукции

мои, тогда еще премьер-минис

тром Украины, было подписано 19 

важных документов. Через год, во 

время пребывания узбекской деле- 

гации в Киеве, было подписано но

вое соглашение - о военном сот

рудничестве. Еще через месяц, во 

время посещения Ташкента укра

инской делегацией, были парафи

рованы новые документы... Такова 

динамика наших отношений, кото

рые значительно активизировались 

после избрания Леонида Кучмы 

Президентом Украины.

Хроника дальнейших событий 

такова: в августе в Ташкенте побы

вала делегация МИД Украины, в 

сентябре состоялся официальный 

визит государственной депегации 

во главе с министром промышлен

ности Украины А.Голубченко и, на

конец, недавно в Киеве побывала 

узбекская правительственная деле

гация, возглавляемая заместителем 

премьер-министра республики 

Ю.Пайгиным. Таким образом, 

можно говорить о том, что в 

узбекско-украинских отношениях 

чувствуется качественное продви

жение в создании новых догоаор- 

но-прааовых механизмов с целью 

обеспечения прямых торгово-эко- 

номических, культурных и иных свя

зей. Они в значительной мере 

отвечают общепринятым стандар

там и мировой практике. С учетом 

этого украинская сторона и, в час

тности, я как посоп рассматриваем 

их в качестве «пилотного» варианта 

для сотрудничества со странами 

СНГ.

3. БУДУЩЕЕ
Собственно, забегать вперед 

не стоит. Будущее в наших отно
шениях скажет само за себя. Тем 
более что все мы ныне живем 
предощущением этого будущего, 
его добротности и позитивной 
неизбежности. Заложена надеж
ная основа для всесторонних вза
имовыгодных контактов между 
двумя суверенными государства
ми, чьи исторические корни тес
но переплетены, чьи подходы к 
решению нынешних проблем во 
многом совпадают.

Есть много общего в понима
нии тех реформ, перед необходи
мостью которых стали оба наших 
государства. Есть много общего в 
стратегии и тактике их осущес
твления. Значит, есть и дополни
тельные гарантии крепости на
ших уз, согласованности наших 
действий.

Из беседы с В.И.СМЕТАНИ
НЫМ:

- Как на Украине воспринима
ют ход экономических реформ в 
Узбекистане?

- Прежде всего очень анимате- 

льно. На Украине хорошо понима

ют, что указ Президента Узбекис

тана от 21 января нынешнего года - 

это важнейший документ, направ

ленный на защиту негосударствен

ной собственности, коммерции и 

развитие частного бизнеса. Свобо

Президент Украины Леонид Кучма беседует с членами правительственной делегации Республики Узбекистан. 
30 сентября 1994г. Киев.

Фото РАТАУ.

хаво йуллари». Компания «Авиали

нии Украины» должна организовать 

еще один рейс между нашими сто

лицами.

Скорейшей реализации перспек

тив экономического сотрудничес

тва, на мой взгляд, должен помочь 

и новый курс Украины. Как вам 

известно, 11 октября на заседании- 

Верховного Совета выступип Пре

зидент Украины Леонид Кучма с 

докладом о внутренней и внешней 

политике государства «Путем ради

кальных экономических реформ». 

Президент объявил о начале нового 

курса социально-экономической 

политики, в основе которого - су

щественное ускорение рыночных 

трансформаций.

- Видимо, между упомянутым 
вами указом Президента Каримова 
и программным выступлением 
Президента Кучмы есть много 
общего?

- Безусловно. Оба документа 

прежде всего схожи своим радика

лизмом и пониманием того, что 

единственное условие и главное 

средство выхода из кризиса, дости

жения экономической стабилизации

- это рыночные реформы.

В этом контексте встреча глав 

наших государств приобретает осо

бое значение.

Обе наши страны имеют много 

общих проблем. Не буду перечис

лять - они известны. А гарантией их 

успешного решения является хотя 

бы тот факт, что, не взирая на зна

чительное расстояние между Ки

евом и Ташкентом, взаимный инте

рес наших независимых стран 

огромный. И с вашей, и с нашей 

стороны делается все возможное, 

чтобы сократить зто расстояние. В 

политическом и экономическом 

смысле,

Рубен Сафаров. 
Олег Ф илимонов. 

Редакция благодарит м  помощь 
в подготовке данного материала

первого секретаря посольства 
Украины в Ташкенте 

В.Д. МУЗЫКУ.

ЦИФРЫ  И Ф А КТЫ
Первые упоминания в узбекской печати о Тарасе Шевченко, Иване 

Франко и других выдающихся деятелях украинской культуры, борцах за 
свободу и независимость появились еще в 90-х годах прошлого века, 
когда в Туркестан был выслан видный украинский историк и мыслитель 
Д.Яворницкий. ф

В годы второй мировой войны 126 воинов-узбекистанцев были 
удостоены звания Героя Советского Союза за подвиги, совершенные при 
освобождении Украины. За доблесть, проявленную в кровопролитных 
боях за Киев, 636 наших земляков награждены 
орденами и медалями.

Десятки тысяч эвакуированных семей украинцев нашли в Узбекистане 
вторую родину. В Ташкенте, Самарканде, Бухаре работали украинские 
ученые, писатели, педагоги. В 1943 годувТашкенте на сцене театра имени 
Мукими была поставлена на узбекском языке опера «Наталка-Полтавка*. 
А в театре имени Хамзы с успехом шла пьеса Камиля Яшена «Смерть 
оккупантам», посвященная партизанам, воевавшим на украинской 
земле.

Когда был обнародован номер счета фонда помощи Чернобылю, 
одним из первых сделал в него вклад ветеран-ташкентец Б.Тюрин, 
перечисливший всю свою пенсию. Десятки трудовых коллективов 
Узбекистана отрабатывали смены в фонд Чернобыля. Многие 
узбекистанцы лично принимали участие в ликвидации последствий 
аварии на Чернобыльской АЭС. Ташкентский педагог М.Аминова 
пригласила к себе на лето отдохнуть 25 чернобыльских детей.

лее двухсот тысяч ребятишек! В 
основном это были сироты. И, 
конечно, все они были обогреты 
теплым узбекским семейным 
очагом. Многих из них взяли на 
воспитание узбекские семьи. 
Интересно, что чаще всего это 
происходило в Андижанской и 
Ферганской областях. Многие 
дети выросли в детских домах, 
сиротских приютах, школах- 
интернатах. Узбекистан стал для 
нас второй родиной...

- Насколько я знаю, н у вас 
была похожая судьба?

- В первые же дни войны я 
фактически остался сиротой, и 
меня, малолетнего ребенка, эва
куировали из Вальнянского рай
она Запорожской области в хлеб
ный город Ташкент. Здесь я вос
питывался в специальном 
детском доме для одаренных де
тей N 20. И вот только недавно, 
представляете, через пятьдесят 
лет после окончания войны, мне 
посчастливилось найти на Укра
ине своих дальних родственни
ков!

- Станислав Петрович, уже 
третий месяц, как существует

украинский куль
турный центр 
«Батьмвщина». Чем 
же все-таки было 
продиктовано его 
рождение?

- На сегодняш
ний день в Узбекис
тане проживает бо
лее трехсот тысяч 
украинцев. Мы все,

без исключения - дети земли 
Узбекистана, пользуемся равны
ми правами, работаем, радуемся 
и печалимся. Все проблемы и 
радости своей родины украинцы 
делят поровну с представителями 
других национальностей. Но, к 
сожалению, многое утеряно. 
Большинство наших детей и вну
ков не говорят на родном языке. 
Забываются многие старинные 
обряды и обычаи. Поэтому рож
дение украинского культурного 
центра было естественным жела
нием десятков тысяч украинцев, 
живущих на древней земле Узбе
кистана. В этой связи стоит 
вспомнить, что создание куль
турных национальных центров - 
один из первых признаков де
мократизации общества. Совсем 
недавно украинская диаспора в 
Узбекистане была официально 
занесена в Международный ката
лог украинских диаспор.

- Немало слышал о доброже
лательной и теплой атмосфере, 
которая царит в вашем центре.

- Клубы по интересам - а 
именно так строится работа у нас
- дают возможность реализовать 
себя полностью в таких областях, 
как живопись, поэзия и литера
тура. По выходным мы проводим 
знаменитые «Посиделки в доб
рой хате». На это почти театрали
зованное представление пригла
шаются знаменитые артисты, ху
дожники, поэты да и люди самых 
различных профессий. Интерес
но, что среди завсегдатаев наших 
«посиделок» много узбеков, жив
ших долгие годы на Украине. Это 
и Шухрат Байрамов - старший 
преподаватель Ташгосконсерва- 
тории имени Мухтара Ашрафи. 
Частый гость и Юнус Тураев - 
заслуженный артист Узбекиста
на, имеющий, кстати, в своем 
репертуаре очень много укра
инских песен. Заходит к нам «на 
огонек» и народный художник 
республики Рузи Чарыев.

- Станислав Петрович, 7 и 8 
октября Украина отмечала пяти
десятилетие освобождения от фа
шистских захватчиков. Я знаю, 
что на праздничные мероприятия 
в Киев были приглашены лично 
Президентом Украины Леонидом 
Кучмой и представители Узбекис
тана.

- Действительно, Союз вете
ранских организаций Республи
ки Узбекистан делегировал на 
праздник в Киев десять ветера
нов. И поехали они за счет прави
тельства Украины. На террито
рии Республики Узбекистан про
живает более 25 тысяч ветеранов 
второй мировой войны, прини
мавших участие в освобождении 
Украины. И она никогда не забу- 
детсвоих освободителей. Отдавая 
дань героям-зашитникам, прави
тельство Украины учредило па
мятный знак - «50 лет освобожде
ния Украины». Им будут награж
дены все участники 
освобождения нашей Родины. В 
свою очередь наш культурный 
центр вместе с посольством 
Украины в Узбекистане и Со
юзом ветеранских организаций 
нашей республики провели в на
чале октября вечер под названи
ем «Бойцы вспоминают минув
шие дни».

Беседовал 
Тимофей Ж уков.

Корр. «Правды Востока».

НЕФ ТЬ, ГАЗ И САХАР
Соглашение о сотрудничестве 

между промышленностью Узбе
кистана и рядом крупных пред
приятий Украины, достигнутое в 
ходе сентябрьского визига в Киев 
официальной правительственной 
делегации Узбекистана, предус
матривает создание транснаци
ональной корпорации «Укра
инско-узбекское нефтегазовое 
общество».

Цель корпорации - активное 
привлечение производственного 
потенциала и инвестиций Укра
ины и других государств для стро
ительства новых производствен
ных мощностей в нефтегазовой и 
перерабатывающих отраслях про
мышленности нашей республики.

Достигнута договоренность о

поставке в текущем году первой 
установки по производству сжи
женного газа на ГПУ «Шуртан- 
газ». Еще пять подобных устано
вок будут поставлены и смонти
рованы в течение 1995-1997 
годов, к работам будет привлече
но производственное объединение 
«Узбекхиммаш». Выработаны пла
ны поставки различного оборудо
вания для «Узтрансгаза», «Узнеф- 
тепродукта» и «Узнефтегазком- 
плекта». Предусмотрено также 
строительство под ключ в Узбе
кистане сахарного завода, способ
ного перерабатывать 3 тысячи 
тонн свеклы в сутки, комплекса 
по производству пекарских дрож
жей (при этом заводе) производи
тельностью 1000 килограммов в

НАЧАЛИ СРАЗУ С «КИТА»

сутки и спиртозавода произво
дительностью 1000 литров в 
сутки.

Основными исполнителями 
с украинской стороны являют
ся Сумское машиностроитель
ное НПО имени М.В.Фрунзе и 
корпорация «Руно».

Ответные поставки узбек
ской стороны - турбинное и 
дизельное масло, сера, нефть, 
медь, природный газ и нефтс- 
кокс.

Завязан прочный хозяйс
твенный узел, который позво
лит обеспечить сырьем, обору
дованием и фронтом работ 
крупные промышленные струк
туры обоих государств.

Андрей Гончаров.

Скромный, но весьма характер
ный юбилей: исполнилось 35 лет 
начала сотрудничества Ташкен
тского авиационного завода (ныне 
объединение имени Чкалова) с 
Киевским конструкторским бюро 
Олега Антонова В конце 50-х го
дов оно сразу же привело к замет
ным результатам: освоению сов

местного выпуска самолета АН-8, 
прозванного за 'свои размеры и 
высокую грузоподъемность «Лета
ющий кит».

Позади немало славных успе
хов: совместное создание знаме
нитого богатыря «Антея», изготов
ление колоссальных крыльев для 
современных суперколоссов

"Руслан" и "Мрия”. Последний 
из них - шсстидвигательный 
широкофюзеляжный гигант не 
имеет аналогов в мире. Пер
спективным является также ны
нешний проект совместного вы
пуска нового современного са
молета.

Олег Ю рьев.

ПАРТНЕРСТВО НА 
НОВОЙ ПСИОНЕ

- Республика Узбекистан и на
ша страна - традиционные партне
ры, - сказал на брифинге для жур
налистов Чрезвычайный и Полно
мочный Посол Чешской 
Республики в Узбекистане Ру
дольф Слански. - Однако теперь, 
когда оба государства целеустрем
ленно нацелили экономику на ры
ночные условия, приходится как 
бы заново узнавать возможности 
друг друга. Обе страны сделали 
важные шаги в приватизации, эко
номическая трансформация прод
вигается успешно. Все это служит 
добротной платформой для̂ разви
тия взаимовыгодных связе!̂ Г

Впервые проходящие в Таш
кенте Дни Чешской Республики - 
это практический шаг по реализа
ции подписанного между Минис
терством внешних экономических 
связей нашей страны и министер
ством промышленности и торгов
ли Чешской Республики договора 
о сотрудничестве. Как считают 
чешские бизнесмены, в период 
«развитого социализма» в СССР 
продукция из Чехословакии попа
дала на прилавки наших магазинов 
в ограниченном количестве и 
ассортименте. Экспозиция, 
открытая в Выставочном зале Со- 

( юза художников Узбекистана при 
содействии МВЭС и фирмы «Узбе
гим интернейшнл», действите
льно, существенно расширяет 
представления о возможностях 
чешского экспорта в Узбекистан.

Наряду с традиционной про
дукцией обувной и стекольной 
промышленности, имеющей вы
сокий международный рейтинг, 
посетители, в своем большинстве 
это предприниматели из регионов 
республики, а также из Казахста
на, Кыргызстана и Туркмениста
на, получают разносторонюю 
информацию о других отраслях 
чешской промышленности. Акци
онерное общество «Центротекс» 
из Праги, к примеру, экспонирует 
широкий ассортимент текстиль
ных изделий, АО «Аккра* из Чес- 
ке-Будейовице - машиностро
ительную продукцию, инструмен
ты и специальные машины, еше 
одно АО «Кунз» из Границе - раз
личные насосы, удобные для при
менения в приусадебном или дач
ном хозяйстве и даже домашнюю 
водокачку.

В бывшем Союзе немало лет 
эффективно использовали сред
ства связи предприятия «Сигма». 
Нынче это - «Тесла Карлин», пред
лагающее технику европейского 
уровня. Не захотели отставать от 
чехов и словацкие предпринимате
ли. АО «Хирана» из Пьецп*;' ы 
экспонирует оригинальные стома
тологические кабинеты универ
сального профиля. Кстати, это 
общество проводит в рамках выс
тавки семинар для медицинских 
работников нашей страны. В свою 
очередь МВЭС, идя навстречу по
желаниям фирм-участниц Дней 
Чешской Республики, пригласило 
их на семинар, посвященный 
ознакомлению с законодательны
ми актами в области импорта и 
инвестиций.

Узбекско-чешское сотрудни
чество крепнет. Стало известно, 
что уже нынче к трем совместным 
предприятиям, действующим в 
Узбекистане, прибавятся еще два.

Станислав Алтунянц.
Обозреватель 

«Правды Востока».

Н ПНПНЬ ППЙДУТ 
КАРАВАНЫ...

Завершилась выставка-ярмар- 
ка «Караван-94». В ней приняли 
участие 36 предприятий, объеди
нений, фирм и СП из ближнего и 
дальнего зарубежья. На выставке 
было представлено товаров более 
чем на полмиллиарда сумов. Зак
лючены 42 контракта почти на сто 
миллионов сумов, подписаны 26 
протоколов-соглашений и ^дого
воров на долгосрочное сотрудни
чество. Населению области реали
зовано товаров более чем на 20 
миллионов сумов.

- Результатами мы довольны,- 
говорит генеральный директор 
ассоциации предпринимателей 
Самарканда Ф.Ахмсджанов- Судя 
по количеству контрактов и дого
воров, она достигла своей цел.,

В Самарканд съехались купцы и 
предприниматели из 14 инофирм. 
Среди них такие крупные и извес
тные, как «Мзст Пасифик Компа
ни» из США, «Табани корпо- 
рейшн» и «Чашма Гардес» из Па
кистана. Участвовали также 
представители Канады, Южной 
Кореи, Англии, Афганистана.

На фоне инофирм, к сожале
нию, бледно выглядели страны 
СНГ. Лишь по одной фирме пред
ставили Россия и Казахстан.

В оргкомитет выставки посту
пили деловые предложения от па
кистанской фирмы «Группа Ком
пани Абдулла», южнокорейской 
“ДЭУ и СП «Узсинд импекс» по 
проведению специализированных
выставок-ярмарок фирм этих 
стран в Самарканде. Похоже, го
род, через который проходили ка
раваны Великого шелкового пути, 
становится традиционным местом 
международных ярмарок, и потя
нутся к нему караваны в современ
ном обличии. Самарканд рад будет 
принять их.

Владимир Каримов.
Соб. корр. «Правды Востока».



СП "Уз-ЛЭУ Электронике
к р у п н е и ш и и  п р о и з в о д и т е л ь  и э к с п о р т е р  

т о в а р о в  б ы т о в о й  э л е к т р о н и к и  м и р о в о г о  

кл асса  в Ц е н т р а л ь н о й  А з и и .

О п т о в ы е  п о с т а в к и  о с у щ е с т в л я ю т с я  

в м и н и м а л ь н о  к о р о т к и е  с р о к и  

( м а к с и м у м  1 5  д н е й ) .

О т с у т с т в и е  на л ога  на и м п о р т .  

Г а р а н т и й н о е  о б с л у ж и в а н и е  в 

т е ч е н и е  1 2  м е с я ц е в .

" У з - Д Э У  Э л е к т р о н и к е "  и м е е т  м а г а з и н ы  

во в с е х  о б л а с т я х  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н ,  

в к о т о р ы х  вы м о ж е т е  п р и о б р е с т и  т о в а р ы

■ 1..11ПП1Ж

К а р д и о л о г и ч е с к и й  с а н а т о р и й  

" Т у р о н "  п р о и з в о д и т  р е а л и з а ц и ю  

с а н а т о р н ы х  п у т е в о к  о р г а н и з а ц и я м  

и  г р а ж д а н а м  п о  п е р е ч и с л е н и ю  

и  з а  н а л и ч н ы й  р а с ч е т  н а  м е с т е .

А в т о б у с  " П А З "  м е н я е м  н а  

а в т о м а ш и н у  " Ж и г у л и "  

и л и  " М о с к в и ч " .

Н а ш  а д р е с : г . Т а ш ке н т, 
М .-У л у гб е к с к и й  р - н  ,  
у л и ц а  У с та б а е в а , 159  

/о р и е н т и р  -  ц е н тр  Л у н а ч а р с к о го /. ^

Е Ь Е С Т Р О Ы  Ю З

П РО Ф ЕССИ О Н А Л ЬН Ы Е 
РЕЖ И С С ЕРЫ , О П ЕРА ТО РЫ  
СНИ М УТ ВАМ  Ц ВЕТН О Й , 
ЗВ У К О В О Й  В И Д Е О Ф И Л Ь М  
ИЛИ РЕКЛ А М У О КО Л Л ЕК ТИ ВЕ, 
О  СЕМ ЕЙ Н Ы Х М ЕРО П РИ ЯТИ ЯХ. 
ЗВО Н И ТЕ В  ВИ Д ЕО Ц ЕН ТР 
РЕС П УБЛ И КИ  УЗБЕК И С ТА Н . 
ТЕЛЕФОН я * -| г \  л -|
В ТАШКЕНТЕ / } /} -  | у - Ц .  I ,

„  %  
В  с в я з и  с  у т е р е й  

у г л о в о г о  ш т ам па и  п еч а т и  
Х М Ф  "Ф о т о н "  

сч и т а т ь  и х  
н ед е й с тв и те л ьн ы м и ,^ —...  ^

И В А Н О В С К А Я  Т Е К С Т И Л Ь Н А Я  
(  а ^  Х О Л Д И Н Г О В А Я  К О М П А Н И Я  

заинтересована в стабильны х поставках 
Х Л О П К А  по бартеру или за С К В .

Телефоны: (095) 367-21-92, 367-11-25
У

1 0  н о я б р я  1 9 9 4  г о д а

д руж ба , о КОТОРОЙ
МЕЧТАЛИ НАШИ ПРЕДКИ

Наверно, мало найдется обра
зованных людей, которых бы не 
восхищала французская культура - 
литература, искусство. Кого не по
корили произведения таких талан
тливых мастеров, как Бальзак, Гю
го, Мопассан, Стендаль, Золя?! А 
французские фильмы? Любого 
зрителя они не оставят равнодуш
ным.

Вот и я как человек пишущий с 
любовью читал произведения 
французских литераторов, с удо
вольствием смотрел французские 
фильмы. И, видимо, тогда у меня, 
как и у других, появилось желание 
побывать в этой прекрасной стра
не, являющейся одним из очагов 
мировой к^туры. И вот мне пос- 
частливилож с группой соотечес
твенников увидеть эту страну. А 
"помог" этому наш великий пре
док, живший 600 лет тому назад, - 
Мирзо Улугбек. В Париже, где рас
положена штаб-квартира ЮНЕС
КО, состоялась неделя Улугбека, 
посвященная его 600-летнему 
юбилею.

Когда речь заходит об Улугбеке, 
то вспоминается его дед, великий 
Амир Темур, вписавший самые 
яркие и славные страницы в исто
рию нашего народа. Великий наш 
предок, создавший на земле Тура- 
на неповторимое государство, 
стремился сотрудничать со многи
ми странами, в том числе и с Фран
цией и, как известно из истории, 
сделал многое для этого. Сущес
твует письмо Амира Темура фран
цузскому королю Карлу VI и ответ
ное послание.

И когда я думаю о том, что 
осуществляются пожелания, выс
казанные еще почти 600 лет назад, 
и что довелось увидеть дни, когда 
претворяются мечты нашего вели
кого предка, мое сердце как прос
того гражданина этой страны на
полняется гордостью. Президенты 
Ислам Каримов и Франсуа Митте
ран осуществили дело, о котором 
мечтали Амир Темур и король 
Карл VI. Не это ли практическое 
осуществление тех дел и пожела
ний нашего предка, жившего 650 
лет назад, - открытие в Узбекиста-., 
не французского посольства, а во 
Франции - узбекистанского!

А совместная работа узбекских 
и французских экономистов, пред
принимателей, банковских работ
ников и деятелей культуры...

Уместно подчеркнуть, что это 
первые плоды независимости. В 
противном случае, можно было бы 
лишь мечтать о равноправном сот
рудничестве с таким государством, 
как Франция. Или мог бы кто- 
нибудь представить себе, что в та
кой влиятельной международной 
организации, как ЮНЕСКО, бу
дут проходить Дни Улугбека...

Руководитель делегации Узбе
кистана, заместитель премьер-ми- 
нистра республики Мурад Шариф- 
ходжаев.̂ гибывший для участия в 
этих торжЧЙвах, в ходе Дней Улуг
бека встречался с некоторыми ру
ководителями Французской Рес
публики. Состоялся обмен мнени
ями относительно экономического 
сотрудничества между двумя госу
дарствами, были внесены конкрет
ные предложения по дальнейшему 
развитию взаимосвязи. Советник 
Президента Французской Респуб
лики Жан Леби с волнением рас
сказывал о двух своих поездках в 
Узбекистан. Президент Миттеран 
все еще хранит в памяти впечатле
ния от пребывания в Узбекистане, 
постоянно говорит об этом с во
одушевлением, сказал он. Потому 
что невозможно забыть о гостеп
риимстве и радушии, оказанном 
Президентом Исламом Каримо
вым.

М. Шарифходжаев вкратце рас
сказал о выработанных Президен
том республики Исламом Каримо
вым и получивших известность во 
многих странах мира пяти принци
пах и о мерах по их претворению в 
жизнь. Говоря о мерах по ликвида
ции последствий аральской катас
трофы в Узбекистане и во всей 
Центральной Азии, он подчер
кнул, что эго не локальная траге
дия какого-то определенного реги
она, ее масштабы увеличиваются, 
и в этой связи необходимо расши
рить сотрудничество с Францией. 
Ж. Леви отметил, что Франсуа 
Миттеран и Ислам Каримов во 
время своих встреч затрагивали 
проблему Арала и Приаралья. По 
мнению советника Президента 
Франции, необходимо принять 
экстренные меры по ее решению. 
Он пообещал передать высказан
ные в ходе бесед предложения по 
этому вопросу Президенту Фран
ции.

Здесь уместно напомнить один 
факт. Профессора Рене Лето л и 
Мсник Менгэ в прошлом году 
издали во&»тнции книгу "Арал", в 
которой дожили определенное 
мнеИие о мерах по преодолению 
этой проблемы. Стало быть, об 
аральской трагедии осведомлены и 
официальные круги, и ученые 
Франции...

Вместе со многими развитыми 
странами Узбекистан сотруднича
ет с Францией во многих областях. 
Помощь французских коллег в 
строительстве' нефтеперерабаты
вающего завода в Бухарской 
области, в деятельности фабрики 
по переработке шерсти в Ферган
ской долине дает хорошие резуль
таты. К тому же ведутся перегово
ры о совместном строительстве ря
да важных объектов.

На встречах в парламенте рес
публики с руководителем группы 
дружбы "Франция-Узбекистан" 
Шарлем Гербрантом, руководите
лем группы дружбы "Франция- 
Центральная Азия" Жаком Голлье 
в сенате, вице-президентом Наци
ональной ассоциации бизнесме
нов Франции Ф. Жискаром д'Эсте- 
ном, с советником министра эко
номики и финансов Асселино и 
другими особо подчеркивалось, 
что такое сотрудничество дает хо
рошие результаты, и что, наконец, 
основой этого явились беседы пре
зидентов Ислама Каримова и 
Франсуа Миттерана в Париже и 
Ташкенте. Выяснилось, что пред
ставители официальных кругов 
Франции внимательно наблюдают 
за событиями, происходящими в 
нашей республике. Вот что сказал, 
например, советник министра 
экономики и финансов Асселино:

- Мы следим за изменениями, 
происходящими в жизни Узбекис
тана. Следует отметить, что про
исходят очень большие и положи
тельные изменения. Мы знаем, что 
руководство Узбекистана прини
мает жесткие й практические меры 
борьбы с инфляцией, а это дает 
хорошие результаты. Заслуживают 
внимания и меры, проводимые по 
повышению ценности националь
ной валюты. В этом смысле Узбе
кистан является для нас самым 
надежным партнером в нашем ре
гионе.

В" нашем министерстве, про
должает господин Асселино, был 
организован семинар по изучению 
Узбекистана. Мы говорили на нем 
о политике, проводимой в вашей 
республике, о происходящих в 
стране экономических изменени
ях... Одним словом, мы испытыва
ем большое стремление сотрудни
чать с вами. Если позволите, в 
заключение беседы я приведу одну 
китайскую пословицу. Она гласит: 
"Любое большое путешествие на
чинается с первого шага". Для сот
рудничества наших стран давно 
сделан не только первый шаг, но 
уже несколько шагов. Я думаю, что 
это шаги в правильном направле
нии.

Выразив свою искреннюю бла
годарность господину Асселино, 
М. Шарифходжаев сказал:

- Вот вы сейчас привели ки
тайскую пословицу. Я также 
вспомнил одну хорошую китайс
кую пословицу: "Если человеку 
дать одну рыбу - он будет сыт один 
день, а если научишь его ловить 
рыбу - он будет сыт всю жизнь". Я 
хочу сказать, что мы далеки от 
мысл и давать что-то друг другу или 
брать, а наоборот, нам нужно учить 
и учиться ловить рыбу. Иначе го
воря, мы должны сотрудничать 
друг с другом на равноправной 
основе. Вот тогда мы добьемся всех 
наших целей.

Особенно запоминающимся 
оказалось одно событие. Беседуя в 
сенате с представителями делега
ции Узбекистана, господин Жак 
Голлье показал бюст писателя 
Виктора Гюго и трон Наполеона. 
Между тем Виктор Гюго, будучи 
знаменитым литератором, был 
одновременно и сенатором, сказал 
господин Голлье. При этом нап
равлял свою деятельность на защи
ту бедняков.

М. Шарифходжаев сказал: "На
до же, какое замечательное совпа
дение. Мы сидим в комнате, где 
работал сенатор и литератор Гюго 
и находится трон Наполеона. В 
сущности мы ведь приехали в Па
риж в связи с юбилеем великого 
ученого, поэта и государственного 
деятеля Мирзо Улугбека. Улугбек 
был таким правителем, который 
заботился о простых гражданах, 
боролся за судьбу интеллигенции, 
подчеркивал, что получать знания 
должен каждый мусульманин и му
сульманка. В деятельности наших 
великих предков, оказывается, 
много схожего, и я верю, что ны
нешние поколения также найдут 
общий язык друг с другом во всех 
сферах жизни, и наше сотрудни
чество будет постоянным и проч
ным".

Я думаю, нет надобности ком
ментировать эти высказывания.

На всех встречах неоднократно 
подчеркивалось, что внимание 
французов привлекает обстановка 
стабильности, мира и спокойствия 
в нашей республике. Они часто 
повторяли, что это самое большое 
достижение. Высказывалось мне
ние, что в противном случае невоз
можно было бы сотрудничать, соз
давать совместные предприятия.

...Слушая эти беседы, постигая 
суть высказываемых в их ходе мне
ний, я думал про себя: сотрудни
чество с таким сильным, развитым 
государством, как Франция, с та
кими культурными, деликатными 
людьми, как французы, должно 
принести свои плоды в скором 
времени. Собственно говоря, у 
узбекского и французского наро
дов много похожего. Есть много 
хорошего, чему стоит поучиться 
нам у них, а им - у нас. Между тем 
дружба и сотрудничество, о кото
рых мечтали Амир Темур и Карл 
VI, сегодня становятся реальнос
тью, приносят свои первые резуль
таты. Нет сомнения в том, что 
итоги этого сотрудничества будут 
полезными для народов обеих 
стран

М. Х азраткулов.
(УзА).

Париж-Ташкемт.

ВЕХА ИА ДОБРОМ ПУТИ
В национальной компании 

"Узбектуризм" прошло торжес
твенное собрание, посвященное 
двадцатилетию со дня открытия в 
Ташкенте гостиничного комплек
са "Узбекистан". Сегодня это веду
щее предприятие индустрии ту
ризма в республике, обеспечива
ющее более трети валютных 
поступлений отрасли.

Тепло поздравил участников 
торжества со знаменательной ве
хой председатель национальной 
компании "Узбектуризм" Б. Хусан- 
баев.

Группе ветеранов отрасли, сот
рудников гостиничного комплек- 
са - юбиляра на собрании были вру
чены памятные подарки

(УзА).

Р А С Ч Е Т Н Ы Е  Ч Е К И  помогут Вам избежать 
проблемы, возникающие при оплате дорогостоящих 

товаров наличными. Если Вы хотите обезопасить себя 
от случайностей, воспользуйтесь расчетными чеками 
Сберегательного банка.

Р А С Ч Е Т Н Ы Е  Ч Е К И  - именной денежный 
документ. Чеки могут быть выписаны в любом учреж
дении Сбербанка Республики Узбекистан на любую 
сумму в пределах Вашего вклада или внесенных 
наличных денег.

При получении расчетного чека Вам необходимо 
иметь паспорт. Это еще одна гарантия того, что никто 
не воспользуется Вашими деньгами.

РАСЧЕТНЫЕ ЧЕКИ -  УД О БН АЯ  
Ф О Р М А  РАСЧЕТОВ ЗА  ТО ВАРЫ  

И УС Л УГИ .

Сберегательный банк 
Республики Узбекистан.

- --------------------------- У

П р а в д а  В о с т о к а

• • • • • • • • • • • • • • • •

: РЕАЛИЗУЕМ: •
I  - б у м а гу  I

 ̂ п и с ч у ю , *

• о ф с е т н у ю , *

• м е л о в а н н у ю ; •

• - электроды; *
• - п о с те л ь н о е  •

• б е л ь е , п о д у ш к и . •

Г ПРИОБРЕТАЕМ: •
• - о в о щ н ы е , I

• ф р у к т о в ы е  I

Г к о н с е р в ы ; I

!  - с п е ц о д е ж д у , I

• рукавицы; *
 ̂ - легковую *
 ̂ а/машину. *

• Тел. в Таш кенте  *

:  34-40-79. :

Утерян паспорт иорданский 
N 436582 на имя Хусама Аль 
Шрли. Прошу вернуть за воз
награждение. Тел. • Ташкенте:

35 13-54, 34 00-14.
Продается параболич.спут

никовая антенна-180, 185 см; 
ТУ "Панасоник ОАОО"-72 ди
агональ. Тел. в Ташкенте: 

48-24 07 , 49-43 34.
Продается паркетношлиф. 

машина б / у , паркет - 6 кв.м . 
Тел. в Ташкенте 91-04-31 .

Продам 3-комн. кв-ру на 
3-м зтаже 4-этажного дома на 
м . Высоковольтный улучшен
ной планировки (паркет, тел ., 
эаст. лоджия), с мебелью и 
быт. техникой. Тел. в Ташкенте 

42-98 08 .
Продаю 2- и 3-комн. кв. Тел. 

в Ташкенте:
44-43-35 , «7-12-12 .

■— ; . '  ■ - 4 '-- - ■ г - ' " !  ------------------------   • ■ ■ •, ;  т  • — — г - г .  " Т  - ■ ■  1 .  ■ ■ ■ " ; V
V ~  V *  '  V  ~  ч Ч с Ч  ч . - Л  "  * " I  * V  * ■  V  к 1-;  ч .  *  * *  * Л  *  % Н  *  ■ ч . *  \  « Г  '  I  *  у * -. г 1 “ Ч **»•> -4"Ч< ~ «V* .-».»%»«-.*• Л ~ ' Ч  >« <">♦<« -<-ч •’<>■*• I -Г» -

—ч • ч<-к, • ■■■< ч «м ~-ч ■ ц ""V ' > * "'V - -я** *» ( “ч ч •• », ,*ч «V *•>,. -> : •«- ) —»<>ч «-V. ♦->», . -V »  ч ’♦ -Л >'ч,
• 1 V I •> ч*л У.Ч \\« *, *

; Л •. ' 1 * :■* * 'ч *'•%
**ГЧ Г ** ' '*** т г** Я И**'■ > * мЧ* V | <4 V

* у'У.ЧУ** IV* > * V I Ч 1 \ уу Ч ♦  ̂1 ^

•'V
1

организации,:
о  БЕСПЛАТНОЕ открытие расчетных счетоэ 
с  БЕСПЛАТНОЕ обеспечение всеми бланками и технической документацией по 

‘работе с банками
о  КОМПЛЕКСНОЕ банковское обслуживание в течение всего рабочего дня 
с  БЕСПЛАТНЫЕ консультации по всем вопросам хозяйственной деятельности 
■: ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНОЕ ОТНОШЕНИЕ НАШИХ СОТРУДНИКОВ

и бизнесменов

ХОШПМ,
7 , здание Узоптбиржеторга, тел. 4 1 2 3 4 3 , 4 1 2 2 6 0 , 4 1 2 8 1 0 , факс 4 1 2 3 4 3

Р А С Ч Е Т Н Ы Е  Ч Е К И  - 
С А М Ы Й  С О В Р Е М Е Н Н Ы Й  

С П О С О Б  П Л А Т Е Ж А

Ф и р м а  " М а с у а "
один и 1 ницорон рынки У 161к к и с I (1 ми на продаже мггалнанроиата

столь углоную от 32 «о 63 мм; 
сталь круглую 12 мм; 
сталь - кнадрот 20 мм; 
арматуры;

чаи л.-л(жыи (Грузин); иидоомагнитофон Оо1Ы 5»аг.

С п р о п к и  п о  И !П 1- ф о н о м : 4 5 - 4 4 - 1 7 ,  4 5 - 4 2 - 3 1  
с 9 .0 0  « и  1 0 .0 0 .



4 П р а в д а  В о с т о к а 1 0  н о я б р я  1 9 9 4  г о д а

ЧТО ДЕЛАЛИ БЫ БЕЗ НАС П  
В АРАБСКИХ ЭМИРАТАХ I

Мне очень хочется поработать за границей. Образование у меня 
высшее, специальность - инженер-механик. Есть ли ■ республике 
государственное учреждение, которое направляет специалистов 
для работы в дальнем зарубежье)

Ш . Алимов.
Андижан. »

Да, есть. Этим занимается 
республиканское агентство по 
делам трудящихся мигрантов при 
Министерстве труда Узбекиста
на. Ведущий рубрики "100%” бе
седует с его руководителем Д. А. 
МУРАДОВЫМ.

- Джамбул Акмалович, вы
полнимо ли желание нашего 
андижанского читателя?

- Конечно. Узбекистанцы ра
ботают за границей. В феврале 
агентство направило на стройки 
Арабских Эмиратов 18 человек. 
Они довольны и условиями тру
да, и его оплатой.

• Какая-нибудь обратная 
саязь с ними существует?

- Не только обратная связь. 
Большинство из наших послан
цев побывали дома, причем по 
два - три раза. Разумеется, за 
свой счет. Значит, он позволяет

делать такие вояжи. Так что 
информацию о настроениях узбе- 
кистанцев, работающих в Араб
ских Эмиратах, мы получили из 
первых рук.

- В Эмираты выехали строите
ли. Наш читатель - инженер-меха
ник. Надо ли ему осваивать про
фессию каменщика или штукатура?

- Нет, не надо. К тому же он 
может поехать совсем не в Эмира
ты. Сейчас мы можем предложить 
рабочее место в Южной Корее. С 
ее представителем заключен кон
тракт, по которому в эту страну 
направим 500 специалистов тек
стильной, обувной, радиоэлек
тронной и машиностроительной 
отраслей. Причем в группу могут 
войти и лица без всякой специ
альности. Они приобретут ее на 
месте на шестимесячных курсах. 
Проработать там должны не менее

года.
Для знакомства и отбора пре

тендентов на поездку в Южную 
Корею работодатели приедут в 
Узбекистан накануне Нового года. 
А потом ждем представителей из 
Малайзии.

- У себя мы привыкли труди
ться, Оглядываясь на наш КЗоТ. 
Знаем, что нам положено, а на что 
претендовать мы не вправе. А как 
там работается нашему человеку? 
Потогонная система, безжалос
тный капиталист из камня готов 
воду выжать?

- Безусловно, наш КЗоТ - там 
книжка совершенно не нужная. 
Однако, комплекс правовых, ме
дицинских, социальных гарантий 
обеспечивает работникам достой
ную жизнь. Другое дело, не все 
способны вынести климатические 
условия тех стран. Так было и в 
группе, отправленной в Арабские 
Эмираты. Трое возвратились - здо
ровье не позволило. Поэтому сразу 
предупреждаю тех, кто собирается 
с помощью нашего агентства по
ехать на работу за рубеж: там нуж

но хорошее здоровье, а не справка 
о прекрасном самочувствии, при
обретенная по блату.

- Вот мы и заговорили о доку
ментах, которые надо принести 
вам.

- Приносить совсем не обязате
льно - можно прислать почтой по 
адресу: Ташкент, проспект Космо
навтов, 6. Пакет документов сов
сем небольшой - знакомый каждо
му личный листок по учету кадров, 
характеристика-рекомендация с 
места работы и фотография. Но 
самая свежая. Чтобы с нее смотрел 
человек не старше 35 лет. Возрас
тной предел - это первое условие, 
которое ставят нам работодатели. 
Есть второе - знание английского 
языка на бытовом уровне. Это 
нужно для общения с мигрантами 
из англоговорящих стран: именно 
они будут работать на одних объек
тах с нашими посланцами.

- Ваше агентство - единственная 
государственная организация, 
оформляющая зарубежные кон
тракты?

- Если кому-то удалось заклю
чить контракт частным порядком, 
то его оформят в международном 
отделе Министерства труда рес
публики. Поиском работодателей, 
подготовкой групп к выезду зани
маемся только мы.

Однако самозваные благодете
ли то и дело заявляют о себе. Одна

московская сугубо торговая фирма 
завезла в Ташкент красочные 
проспекты о вакантных рабочих 
местах за рубежом и объявила о 
своей готовности заполнить их же
лающими узбекистанцами. Услугу 
свою торговцы оценили бешены
ми деньгами. И представьте, люди 
платили. Хотя дальше своего Лаб- 
зака или Тезиковки никто не по
ехал.

Возмущение дошло до нашего 
агентства, и я съездил в эту фирму 
"наниматься". Оказалось, что она 
на свою деятельность не имеет ли
цензии да и вовсе не зарегистриро
вана в Узбекистане. Не знаю, как 
дельцы будут выпутываться из это
го грязного дела.

Ушлые ребята промышляют и 
вдалеке от столицы. В том же 
Андижане, откуда пришло письмо 
вашего читателя, самаркандская 
фирма вербовала желающих вы
ехать на нефтяные работы в Норве
гию. Афера раскрылась.

В Фергане объявился "посред
ник" израильской строительной 
фирмы для заключения контрак
тов с желающими выехать на рабо
ту в Тель-Авив. Узнав о том, что 
"формируется" этот яростный 
стройотряд; я связался с посоль
ством Израиля и к огорчению фер- 
ганцев выяснил, что фирма та в 
природе не существует.

Так что хочу посоветовать всем, 
имеющим золотые руки,- не поз
воляйте себе морочить голову.

РЕЦЕПТ У ЧАСТНИКА, БОЛЬНИЧНЫЙ - В ПОЛИКЛИНИКЕ
^  Всю жизнь лечились в государственных поликлиниках. Теперь же''4 

советуют лучше обращаться и врачам, занимающимся частной прак
тикой, она сейчас доступна любому человеку с высшим медицинским 
образованием. Причем делается по  бесконтрольно. А порой и на 
рабочем маете врача а государственном медицинском учреждении.

М . Адизова.
. Самарканд. .

- Во-первых, частной практикой 
может заниматься не всякий врач. 
Скажем, нейрохирургу право на та
кую деятельность не предоставлено, 
- сказал репортеру рубрики Елене 
ШАМАЕВОИ главный специалист 
отдела приватизации Министерства 
здравоохранения Узбекистана Абду- 
вахаб ДЖУМАНОВ. - А во-вторых, 
частные врачи ведут прием в рамках 
утвержденного в июле нынешнего 
года Положения об индивидуальной 
врачебной деятельности, которое 
разработано в соответствии с Зако
ном "О предпринимательстве в Рес
публике Узбекистан”.

Чтобы заняться частной врачеб
ной практикой, необходимо иметь 
диплом врача и стаж практической 
работы по избранной специальности 
не менее пяти лет.

Столько же лет действует и ли
цензия на право заниматься частной 
врачебной практикой. Затем ее мож
но продлить на такой же срок, со
ответственно оплатив госпошлину.

Частная врачебная практика раз
решена докторам 25 врачебных спе
циальностей - терапевтам и карди
ологам, гастроэнтерологам и невро
патологам, эндокринологам и 
гематологам, хирургам, детским хи
рургам и травматологам-ортопедам, 
урологам и онкологам, стоматологам 
и акушер-гинекологам, педиатрам и 
офтальмологам, отоларингологам и 
ревматологам, аллергологам и прок
тологам, сексопатологам и психоте
рапевтам, дерматовенерологам и фи
зиотерапевтам, пульмонологам и

врачам-генетикам. Специально при
вожу полный список, чтобы больные 
знали: все, кто не входит в него, ведут 
прием подпольно, а значит, бескон
трольно.

Доктору, занимающемуся час
тной врачебной практикой, разре
шается нанимать на вспомогатель
ные работы не более трех специалис
тов, имеющих медицинское 
образование.

Врач может вести прием больных 
на дому в специально созданных ка
бинетах или арендуемых офисах, 
отвечающих санитарно-гигиеничес
ким нормам. Не разрешается зани
маться частной медицинской прак
тикой в государственных медицин
ских учреждениях.

Оборудование частных кабинетов 
приобретается на средства их вла
дельцев.

Частный врач должен вести не
обходимую медицинскую докумен
тацию, может делать письменные 
заключения, но при этом не имеет 
права выдавать больничные листы и 
справки, освобождающие от работы.

При осуществлении частной вра
чебной практики разрешается при
менять методы диагностики, профи
лактики и лечения, утвержденные 
Министерством здравоохранения 
Республики Узбекистан.

Занятие индивидуальной врачеб
ной деятельностью дает право 
открывать расчетный и другие счета 
в банке, а также приобретать через 
хозяйственные организации систе
мы Минздрава республики медтех- 
нику, инвентарь и мебель.

Материалы, которые вы сегодня прочтете в пой подборке, раньше 

мы напечатали бы под рубрикой "Из первых рук". Знаем по письмам, 

что она читателям нравится. Прежде всего, как нам кажется, 

стопроцентной достоверностью, И уже поатому блок материалов мы 

решили называть ”100%".

ВЕЧНОЗЕЛЕНАЯ ХАДРА
Прочитал в газете о древних 

жеииых в пустыне "Хадрамаут". 
•то означает "Смерть пришла" 
ташкентской площади Хадра!

йеменских небоскребах, располо- 
Узнал, что в переводе с арабского 

На каком языке дано название

Г. Дунаев, у

- Тоже на арабском, - ответил 
изрестный ученый-арабист, ди
ректор Государственного литера
турного музея профессор Саид бек 
Хасанов.

И в йеменском, и в ташкен
тском случае слово "хадра" имеет 
одно и то же значение - зелень, 
зеленое место, самый зеленый. Но 
то словосочетание, которое прочи
тал Г. Лукаев, означает "смерть 
пришла зеленому месту”.

Наша же Хадра как была зеле

ным местом в далекие века, когда 
считалась центром древнего Таш
кента, так и поныне не меняет 
своего цвета.

Обратились мы за разъяснени
ем к профессору Саидбеку Хасано
ву не только как к ученому-арабис- 
ту, а и как члену топонимической 
комиссии при Шайхантаурском 
хокимияте, на территории которо
го расположена площадь Хадра, 
кромка которой разделяет старый 
город с новым.

МЕ1Д1ТЫ С ИР1Д11
Штирлиц поймал мышь и ввел 

ей в вену шприц бензина. Мышь, 
пробежав два метра, упала 
замертво.

- Бензин кончился, - догадался 
Штирлиц.

*  *  *
Теша дает зятю 10 тысяч рублей 

и говорит:
- Крутись как хочешь, но я 

после смерти хочу лежать в 
Кремлевской стене.

На следующий день зять 
приходит домой и говорит:

- Тёща, крутись как хочешь, но 
завтра в 12 похороны.

1 П Ш 1 П Л

Рис. Александра Маркелова.

*  *  *
Парень гуляет с девушкой. 

Начинается дождь.
- Милый, открой зонтик! - 

просит девушка.
- Эго ничего не даст - в нем 

одни дыры.
- Так зачем ты его взял?
- Откуда я мог знать, что пойдет 

дождь?
* * *

Как-то барон Ротшильд подал 
нищему милостыню:

- Ваш сын дает вдвое больше.
- Мой сын может себе это 

позволить - у него богатый папа.

Как встречают высоких гос
тей нашей республики, видим по 
телевизору... Аэропорт, на ветру 
развеваются государственные 
флаги. Строй почетного кара
ула, рапорт его начальника, 
эскорт автомобилей и мотоцик
листов.

Потом мелькнут кадры пере
говоров, да вставят еще в газет
ный отчет строку о приеме, 
устроенном в честь зарубежной 
делегации.

Да, такого рода застолье - 
тоже часть дипломатического 
протокола, и обставляется он по 
своим стандартам.

Их знает далеко не каждый 
работник общественного пита
ния. Между тем в Ташкенте это
му учат. На таком занятии побы
вал репортер рубрики "100%". 
Проходило оно в огромном тор
жественно убранном зале вели
колепного ресторана торгово- 
производственного комплекса 
"Навруз". Это здание уникаль
ной архитектуры стало действу
ющим в дни обретения респуб
ликой независимости. Зал огро
мен - 2.400 квадратных метров. 
Под ногами ковровые покрытия 
изумительной расцветки.

Люстры причудливой кон
фигурации излучают с потолка 
морс электрического света.

Столы накрыты белоснеж
ными скатертями. Допустимы и 
другие тона, но непременно 
нежные.

На этот раз не заморские пер
соны прибыли на прием. За сто
лы уселись юноши и девушки с 
ташкентской пропиской, кото
рым роль высоких гостей выпала 
лишь на время занетий. На дру
гом уроке они поменяются роля
ми с дружиной официантов и 
сами возьмут в руки подносы

О Б Е Д  О  О  В Е Ч Е Р А
И те, и другие - учащиеся спец- 

группы при "Наврузе", принятые 
на учебу на конкурсной основе. 
Закончив курсы, они станут офи
циантами в разных ресторанах. В 
том числе и в том, где учились. А 
пока их сноровку оценивает с пу
льта управления всем процессом 
обслуживания опытнейший спе
циалист общественного питания, 
педагог высокой квалификации 
Лидия Никаноровна Машкова. 
Сегодня она и метрдотель тоже.

Четким, прямо-таки армейс
ким строем входят в зал из разда
точной официанты и также син
хронно, по команде метрдотеля, 
начинается обслуживание.

В дипломатической практике 
существуют различные виды при
емов. Протокол предусматривает 
схему размещения гостей, порядок 
очередности обслуживания. Им 
определены места для устроителя 
стола, его супруги, почетного гос
тя, его жены. Согласно схеме, мес
та занимают женщины и мужчины 
со стороны устроителя стола и по
четного гостя. Схемой определя
ется движение официанта в поряд
ке очередности обслуживания гос
тей.

Чаще всего дипломатические 
приемы организуют в виде пригла
шений на завтрак, обед или чай и 
ужин. Наиболее распространенное 
время для завтрака - от 12 до 13 
часов. Он продолжается час - пол
тора, из которых гости проводят за 
столом минут 45 - 60.

Обед начинается в промежутке 
от19до21 часа и длится 2-2,5 часа. 
Причем за столом гости проводят 
опять же около часа.

Ужин устраивают позже 21 ча
са.

В честь гостей может быть 
устроен банкет-фуршет, банкет- 
кокгейль, банкет-чай. Но самая 
сложная форма торжества - банкет 
с полным обслуживанием: О, это 
целая наука, предусматривающая 
даже момент подачи пепельницы, 
ее ставят, кстати сказать, перед 
разносом кофе.

Но кофе - это потом, а сначала 
гости рассаживаются за столы, где 
еще не поставлено никаких заку
сок, блюд и напитков. Их подают 
официанты в обнос.

Сегодня воспитанники Лидии 
Никаноровны осваивают дипло
матический сервис: что ставить 
правой рукой, что левой, что спра
ва от гостя, что слева.

И ставить-то нужно тоже не все 
подряд. В паре с официантом, на 
чьем подносе закуски и горячие 
блюда, идет его коллега с прохла
дительными и спиртными напит
ками. Этикетки бутылок обраще
ны к гостю, по ним он делает свой 
выбор. Затем ему с правой стороны 
правой же рукой нальют из бутыл
ки, на которую он глаз положил.

Трапеза закончилась. "Гости" 
покидали торжество почти однов
ременно (по дипломатическому 
этикету так и положено). У выхода 
их провожал строй официантов. 
Так тоже положено по протоколу.

В опустевшем зале Лидия Ни
каноровна Машкова, генеральный 
директор торгово-производствен
ного комплекса "Навруз" Уткур 
Хикматович Даминов, его замес
титель Нина Михайловна Мирпу-

Ведущий рубрики Лее Савельев.

латова разбирают контрольную ра
боту завтрашних служителей под
носа.

Попутно говорим о професси
ональных качествах официанта, 
независимо кого он обслуживает - 
дипломатов, государственных де
ятелей или своих сограждан.

- По голосу, выражению лица, 
движению рук и походке человека 
опытный официант почти безоши
бочно определит основные черты 
характера гостя, его настроение и 
примет нужную форму обращения 
с ним, - со знанием дела замечают 
опытные педагоги.

Практика наша требует учиты
вать, что женщины гораздо лучше 
мужчин знают толк в блюдах, они 
преимущественно сами выбирают 
себе меню и крайне редко нужда
ются в советах официанта. Они 
больше внимания уделяют инте
рьеру зала, эстетике сервировки 
стола, внешнему виду официанта.

При обслуживании гостей с де
тьми надо иметь в виду, что юные 
гости непоседливы и нетерпеливы. 
Особенно в ожидании блюд. Нер
вничают сами и нервируют роди
телей. Поэтому официант должен в 
первую очередь обслужить детей

Особого внимания требуют гос
ти пожилого возраста. Они часто 
нуждаются в диетическом пита
нии Вот тут совет официанта будет 
кстати.

- Но все это частности, которые 
характерны для работы в других 
ресторанах, - сказала Лидия Ника
норовна и вернулась к теме сегод
няшней контрольной работы. • 
"Навруз" предназначен исключи
тельно для официальных и дипло

матических приемов, банкетов в 
честь иностранных представите
лей и делегатов международных 
форумов. Атмосферу таких тор
жеств определяет протокол - сово
купность правил, традиций и 
условностей, соблюдаемых в 
общении международного харак
тера. Однако каждая сторона прив
носит свои изменения с учетом 
национальных обычаев и особен
ностей.

Банкетные столы на диплома
тических приемах украшают жи
выми садовыми или полевыми 
цветами и национальными флаж
ками. Рядом с фужерами лежат 
визитные карточки с указанием 
фамилий участников банкета. 
Красочные меню кладут за пирож
ковой тарелкой. Названия блюд и 
напитков переводятся на язык гос
тей, переводится и программа кон
церта.

На банкетах с полным обслужи
ванием предпочтение отдается 
общественному положению его 
участников, а не прекрасному по
лу. Разумеется, главным гостем 
может быть и женщина.

Во время произношения тостов 
официанты синхронно прекраща
ют обслуживание и принимают, 
говоря по-военному, стойку 
"смирно" возле своих подсобных 
сервантов.

Л. Н. Машкова 22 года назад 
закончила Самаркандский коопе
ративный институт по специ
альности "Технология и организа
ция общественного питания". 
Вряд ли думала, что придется пере
йти на "дипломатическую" работу.

Уже в стенах 'Навруза" она под
готовила около ста классных спе
циалистов ресторанного дела... 
Столько же обучаются сейчас в 
спеигруппах.

Гостеприимство - природное 
качество узбекистанцев. У воспи
танников Машковой оно стано
вится профессиональным.

Анатолий Баянов. ,

- л е т и ю  П о б е д ы

МАРШ МИРА - НА ЗЕМЛЕ ШЕРГАНЫш
Заложить Сад памяти в честь 50-летия Победы во второй мировой 

войне решили ее ветераны - участники Марша мира. Эта акция состоялась 
в ферганском колхозе имени А. Икрамова.

Участники Марша, который 
пройдет по странам Центральной 
Азии, уже побывали в Пахтаараль- 
ском районе Казахстана, Худжан- 
тском районе Таджикистана и Лай- 
лакском - Кыргызстана. Ветераны 
войны с фашизмом, известные де
ятели культуры встречались с тру
довыми коллективами, участвовали

С п о р т

ПАМЯТИ ГЕНЕРАЛА
В Фергане на стадионе "Спар

так" начался республиканский тур
нир по футболу. Эти соревнования 
посвящены памяти генерал-майора 
милиции Камилжона Гафурова.

Многие годы он руководил УВД 

города Ташкента. Под его руковод

ством сотрудники органов внутрен

них дел столицы добивались замет

ных успехов в борьбе с преступным 

миром. Генерал- майор требовал от 

сотрудников постоянно уделять вни

мание физической подготовке. По

этому спорт всегда был в чести у 

коллектива ташкентской милиции, 

причем особой популярностью по

льзуется футбол.

На днях команды из Каракалпак

стана, областей и города Ташкента 

прибыли в Фергану, чтобы опреде

лить первого победителя. Матчи про

ходят на футбольных полях Ферганы, 

Коканда, Маргипана.

Б орис Х атунцев.
Фергана.

ПЬЕДЕСТАЛ ЗАНЯЛИ 
ТАШКЕНТЦЫ

В седьмой раз в Намангане про
шел турнир по теннису, посвящен
ный памяти Героя Советского Со
юза Соли Адашева.

У девушек весь пьедестал заняли 

спортсмены из Ташкента - И. Ярико

ва, О. Тимофеева, Н. Никитина. У 

юношей главный приз увез в Ташкент 

У. Рахматуллаеа, а призерами стали 

его товарищи по команде Э. Мура

шов и Л. Михас.

Тургунпулат Сулейманов.

ЛЮ БЯТ НА "КИ 1А П Е" 
ВОЛЕЙБОЛ

Два года подряд волейболисты 
самаркандского производственно
го объединения "Кинал” становятся 
серебряными призерами среди ко
манд высшей лиги республики.

У киналовцев довольно яркая во
лейбольная биография. Прижился 
этот вид спорта в заводском коллек
тиве еще в 50-х годах, когда в волей
бол играли и директор, и рабочие. 
Тогдашний директор В.К. Карпов не 
просто играл, а был а сборной заво
да. А она нередко защищала честь 
города и области. К тому же она 
подпитывалась выпускниками физ
фака СамГУ, где этому виду спорта 
отдавалось предпочтение.

Но настали иные времена. Чтобы 
выжить, "Кинап" вместо традици
онной продукции переключился на 
ширпотреб. Казалось, сейчас не до 
волейбольной команды.

- Трудно не только нам,- говорит 
методист-инструктор по физкульту
ре Антон Ким. - Но завод одевает, 
обувает команду, арендует спортзал 
кооперативного института для трени
ровок, берет на себя транспортные 
расходы, когда команда выезжает 
на соревнования.

Прежде за удачные выступления 
волейболистам выдавались надбавки 
к тринадцатой зарплате, в период 
тренировочных сборов и соревнова
ний они проживали в Доме отдыха за 
заводской счет, ведущие спортсме
ны формально числились в штатном 
расписании. Сейчас объединение не 
может позволить себе такую рос
кошь. Но ведь и спортсмены не тре
буют лишнего, они трудятся, а не 
числятся а цеховых коллективах. 
Прежде было в команде лять-шесть 
варягов. Сейчас их нет, остались то
лько свои, доморощенные. Антон 
Николаевич делает сейчас ставку на 
них, многие из которых до завода 
учились играть в волейбол в специ
ализированной детско-юношеской 
спортивной школе.

То, что завод худо-бедно «одер
жит волейбольную команду, не пре
рывая многолетнюю традицию, де
лает честь руководителям предпри
ятия.

Владимир Каримов.
Соб. корр. "Правды Востока".

КУБО К М ИЛОСЕРДИЯ

ТАК НАЗЫВАЕТСЯ ФУТБОЛЬ 
НЫЙ ТУРНИР ИНВАЛИДОВ

В нем принимают участие коман

ды из Москвы - "Спартак” и "Мин- 

кас", а также ’Инвоспорт"(Барнауп) 

и два ташкентских клуба - "Матонат" 

и “Байналминал". Для них нынешние 

соревнования - зто генеральная ре

петиция перед чемпионатом мира 

для инвалидов-ампутантоа, который 

начнется 2 декабря нынешнего года 

в Москве.

Напомним, что команда "Мато

нат’' с 1991 года является обладате

лем Кубка Мира.

Рахман Хаимов. 
Ветераи спорта.

на митингах в программе Марша 
мира, которую спроектировали” 
организаторы: Совет ветеранских 
организаций Республики Узбекис
тан, Фонд национальной и 
социальной стабильности респуб
лики и фонд "Навруз".

Ферганцы встретили участников 
Марша мира хлебом-солью. В сос

таве делегации - представители ве
теранских организаций Казахстана, 
Туркменистана, Кыргызстана. Они 
почтили память погибших воинов 
94-й отдельной Узбекской стрелко
вой бригады, сформированной на 
ферганской земле. Затем прибыли в 
Кувасай. Многолюдный митинг 
прошел на фарфоровом заводе, 
тепло приветствовали ветеранов 
труженики колхоза имени А.Икра- 
мова.

Здесь каждый из двухсот учас
тников встречи посадил по неско
льку саженцев.

Ю рий Гентш ке.
Соб. корр. "Правды Востока".

Ферганская область.

КР0СС00РД

Составил Михаил Лобанов

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 1. Степная зебра, истребленная в прошлом веке. 
4. Итальянский архитектор XVI в., создатель палаццо Пароли в Генуе. 8. 
Настоятель католического монастыря. 10. Разновидность одного и того 
же цвета. 11. Растения, выращенные в парнике для пересадки в открытый 
грунт. 13. Город в Швеции. 14. Лицо, получающее предложение уплатить 
по переводному векселю. 15. Яхта-швербот олимпийского класса. 18. 
Ленточка-закладка, приклеиваемая к корешку книги. 19. Эстонский 
композитор и хоровой дирижер, автор первой эстонской оперы 
"Викерцы". 20. Город во Франции, древняя столица исторической 
области Артуа. 24. Озеро на севере Среднесибирского плоскогорья. 25. 
Русский адмирал, командир броненосца "Севастополь" при обороне 
Порт-Артура. 27. Император "Священной римской империи" в ХП-ХШ 
вв. 29. Полуостров в Японии. 30. Английский бальный танец, 
разновидность фокстрота. 36. Нидерландский астроном, доказавший 
вращение Галактики. 37. Русский химик, металлург и государственный 
деятель XVIII в. 38. Город на Ямайке. 41. Литой твердый сплав, 
используемый для наплавки деталей машин, станков и инструментов. 42. 
Английский экономист, придерживающийся принципов "предельной 
полезности теории". 43. Итальянский поэт эпохи Возрождения и барокко. 
44. Машина для сортирования продуктов измельчения зерна. 45. 
Специальный сосуд для жидкостей и газов.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Актриса Камерного театра, народная артистка 
•РСФСР. 2. Пальма в тропиках Америки. 3. Австрийский метеоролог и 
климатолог, член-корреспондент Петербургской АН. 5. Осадочная 
горная порода светло-желтого или палевого цвета. 6. Место, где • 
оцарапана кожа. 7. В шумерской мифологии богиня плодородия. 8. 
Столица государства в Западной Африке.‘9. Эстонский пиеэтРт; автор 
романа "Деревья -братья мои родные". 12. Штат в Индии. 16. 
Должностное лицо в центральных и губернских учреждениях 
дореволюционной России. 17. Механическое приспособление для 
закрепления подвижной части измерительного прибора. 18. Веревка для 
ловли животных. 21. Персидский писатель и мыслитель X III в. 22. Город 
в Швеции. 23. Древнеримская медная монета. 26. Художественный музей 
во Флоренции. 28. Бессточное мелководное соленое озеро на юге 
Австралии. 31. Американский писатель X IX  в., автор 
автобиографической морской повести "Ому". 32. Поселок городского 
типа в Гурьевской области. 33. Народный артист СССР, снимавшийся в 
фильме "Семнадцать мгновений весны". 34. Французский писатель, автор 
всемирно известных сказок. 35. Город в Германии на реке Зиг. 39. 
Эстонский писатель, автор сатирических произведений. 40. Город на юге 
Судана.

О Т В Е Т Ы

на кроссворд, опубликованный 20 октября
По горизонтали: 9. Больцман. 10. Заменгоф. 11. Чолина. 12. Ида. 13. 

"Амаута”. 14. Сипа. 15. Гуанако. 17. Орко. 18. "Хирдскра". 20. Дикехрия. 
22. Акагуасу. 25. Вильармо. 27. Арба. 29. Ессидии. 30. ”Пуна". 31. Шушупи. 
33. Ани. 34. Мердок. 35. Боудикка. 36. Лепрекон.

По вертикали: 1. Морозини. 2. Льдина. 3. Эмба. 4. Антифала. 5. 
"Измарагд". 6. Амба. 7. Унтамо. 8. Монтекки. 15. Гокхале. 16. "Осколки". 
19. Дог. 21. Руа. 23. Корбулон. 24. Уаскаран. 25. Вадрилль. 26. Монфокон. 
28. Агунда. 30. Пермес. 32. Инка. 34. Мопу.

И Т О Г И

читательского конкурса по кроссворду, опубликованному 13 октября

Э. Епишин и Т. Шатан, В. Капустянская, С. Поляков, Б. Хасанов, В. 
Храпов, И. Шабалина, Шмелевы, В. Якунин - 40, Н. Абдуллаев, О. 
Гареев, Н. Джаббарова, Н. Лавина, Е. Рашевская, П. Свинарь, В. Усова, 
X. Халмирзаев, А. Шестеров - 39, В. Медведев, 3. Пашаев, М. Юсупов - 
38, И. Древина, А. Камаров - 37, В. Расторгуева - 22, А. Аюбов - 18.

КОНКУРС ДЛЯ ЖУРНАЛИСТОК
Бухарский областной Союз 

журналистов совместно с облас
тным отделением акционерно
коммерческого ’Тадбиркорбанка" 
объявили конкурс на лучшее осве
щение в средствах массовой 
информации процесса приватиза
ции на селе.

Итоги конкурса будут подведе

ны 21 марта - в день Навруза. 
Победителя ожидает цветной теле
визор, а призеров - 500, 300 и 200 
сумов. Кроме того, по журналис
тским материалам будут определе
ны победители среди фермеров.

Тимур Х и к ч отов .
Соб. корр. "Правды Вс'.тока".

Коллектив научного центра 
хирургии Министерства адра- 
воохраненни Республики 
Узбекистан выражает 
искреннее соболе жование 
ученому секретарю центра, 
кандидату медицинских наук 
Л.Д.Нуруллаеву по поводу 
смерти его матери

НУРУЛЛАЕВОЙ
Квы Ьенционовны.

Коллектив Министерства со
циального обеспечения Рес
публики Узбекистан выража
ет искреннее соболезнование 
ведущему специалисту 
Н.М.Кочкиной но поводу 
кончины ее мужа

КОЧКИНА 
Михаила Григорьевича.

Коллектив акционерно- 
коммерческого банка консо
лидации ‘"Гурон" выражает 
глубокое соболезнование на
чальнику управления делами 
банка С.М.Усманову по по
воду кончины его отца 

УСМАНОВА 
Мухтара Усмановича.

Коллектив ИВП при ТапН'У с 
прискорбием извещает о кон
чине ветерана войны, пенси
онера, профессора

п Ги с т к р а

Григория Ароновича 
и выражает глубокое собо
лезнование родным покойно
го.

Главный редактор

Р .с А .  С а ф а р о в

Наш адрес: 
700000дТащкент,

I »  и Т и и и и  -Мотбуотнилар?
Й Ю Ш р ЗЖ В

Редакция рукописей не 
рецензирует и не возвращает.

Мнения авторов публикуемых 
материалов могут не 

отражать позиции редакций.

Выходит 3 р аза  в неделю .
С пособ печати - офсетный, 

формат А-2, объем 2  п.п.

Время подписания в печать по графику 21.00
Комер подписан в печать в 21.00

Типография издательско-полиграфического концерна "Шарк”. Адрес предприятия: улица Буюк Турон, 41 З аказ Г - 1229 1 -2  3 4 5 6


